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Tak for blomsterne
Det plejer at være fast rutine i 

midten af maj, at vi er en lille 
gruppe, der har stor fornøjelse af at 
mobbe Svendborg Kommune. For på 
den ene side er politikerne vældigt 
optagede af diversitet, skovrejsning 
og biernes velbefindende. For ek-
sempel får de små folkeskoleelever 
blomsterfrø med hjem, som de kan 
så i haverne for biernes skyld. Og ved 
bl.a. Svendborg Bibliotek er der et lil-
le bi-reservat, hvor de truede insekter 
kan søge tilflugt. På den anden side 
giver man så alle grøftekanter ude på 
landet en rundbarbering, netop som 
de første blomstrende planter er ved 
at komme op midt i maj. Det giver jo 
ikke rigtigt mening.

Men i år har Svendborg Kommune 
ændret deres taktik en smule. De har 
kun slået cirka halvdelen af rabatten, 
hvilket har medført et sandt flor af 
forskelligartede planter og farver i 
grøftekanterne. Samtidig har flere og 
flere landmænd sat jord af til flotte 
blomsterblandinger, og ikke mindst 
er der skudt et utal af solsikkemarker 
op, der giver et helt utroligt løft til vo-
res i forvejen smukke ø. 

Nu ved jeg godt, at jeg stikker hove-
det i et hvepsebo, for hvordan vi skal 
slå vores grøftekanter, er jo lige så 
kontroversielt et emne som vindmøl-
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ler. Men vi må jo konstatere, at argu-
mentet om, at man ikke kan se hver-
ken folk eller fæ, og trafikken bliver 
usikker ikke rigtigt holder. Faktisk så 
glider trafikken ret upåvirket af den 
forholdsvis høje bevoksning i dele af 
grøftekanterne. At man så kan synes, 
det er pænt med grøftekanter, der lig-
ner veltrimmede golfbaner, det er en 
helt anden sag, og det er jo fair nok.

Om de mange blomster så rent fak-
tisk er godt for bier og insekter, som 
har lidt de seneste år, er det nok for 
tidligt at sige noget om. Men som 
man kan læse andet sted i bladet, så 
er øens biavlere i hvert fald begej-
strede, og jeg skal da lige love for, at 
der var en summen, da jeg lige skulle 
tage ovenstående billede af naboens 
blomstermark. Så tak for det.
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Fortsætter side 6

Nina Hartmann Nielsen, der 
bor i Landet, er vild med at hjæl-
pe andre. Ikke på den måde, at 
hun gerne vil give en hånd med 
noget arbejde eller give gode 
råd. Nej, hun kan godt lide at 
hjælpe, når man virkelig har 
brug for det; når man er faldet 
ned af en stige, har fået et hjer-
teanfald eller på en anden måde 
har rigtigt brug for hjælp. Den 
slags hjælp, hvor hun kommer 
med sin rygsæk med det mest 
nødvendige udstyr, og er der 
indtil ambulancen kommer.

- Jeg er vild med det, og tæn-
ker, at det er noget, jeg gerne vil 
bruge hele mit liv på, fortæller 
hun.

Nina Hartmann Nielsen er så-
kaldt hjerteløber på Tåsinge, 
altså én af dem der kommer, 
hvis nogen får hjertestop, og 
der bliver brug for en af øens 
hjertestartere. Samtidig har 
hun ind imellem akuthjælper 
på Langeland, ligesom hun har 
været samarit ved et hav af ar-
rangementer. 

- Hjerteløberordningen funge-
rer rigtigt godt. Vi ved, hvad 
vi skal gøre indtil ambulancen 
når frem, men det betyder jo 
også noget, at der kommer no-
gen i det hele taget. Nogle gange 
er folk jo alene, og hvis der er 
pårørende, er de helt rundt på 
gulvet. Så vi giver også psykisk 
førstehjælp, fortæller hun.

Men Nina Hartmann Nielsen 
kunne godt tænke sig at udvide 
hjerteløberordningen, så den 
blev til en akuthjælperordning 

efter samme model, som den 
der er på Langeland. Det ville 
betyde, at hjælperne rykkede 
ud, hver gang der blev ringet 
112 og ikke kun ved hjertestop. 

Langelandsk  
forbillede
Ideen om at have hjertestartere, 
hjerteløbere og akuthjælpere er 
udviklet på Langeland, hvor den 
ene ambulance, der er i Rud-
købing har cirka en halv times 
kørsel til henholdsvis Lohals og 
Bagenkop. Det vil sige, hvis am-

TEKST OG FOTO: MARTIN RAMSGÅRD

Ambulancerne er ofte for langsomme
Nina Hartmann Nielsen fra Landet oplever, at ambulancerne er for lang tid om at komme 
frem på Tåsinge. Derfor vil hun gerne have et akut-hjælperkorps på Tåsinge efter langelandsk 
forbillede.
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bulancen altså ikke er på vej til 
Odense med en patient. Så skal 
langelænderne vente på den le-
dige ambulance, der er tættest 
på. Det betyder at Langeland 
har landets suverænt langsom-
ste ambulancetider, som lokale 
frivillige så kompenserer for 
som akuthjælpere. Senest har 
langelænderne også fået deres 
egen akutbil, der kan komme 
ambulancerne i forkøbet. Ord-
ningen med hjertestartere og 
hjerteløbere har bredt sig til re-
sten af landet, men Nina Hart-
mann Nielsen vil altså gerne 

have akutordningen til Tåsinge, 
hvor frivillige altid rykker ud, 
når der ringes 112.

- Jeg har oplevet flere gange, 
hvor jeg har været ude, at der 
er gået meget lang tid, inden 
ambulancen kom måske 20 mi-
nutter eller mere, og det er altså 
lang tid, hvis der er tale om 
hjertestop, og hvis den ene am-
bulance i Rudkøbing eller dem i 
Svendborg er ude at køre, er der 
pludselig langt til Tåsinge, me-
ner Nina Hartmann Nielsen.

Derfor har hun startet Tåsinge 
Akuthjælperforening, hvor 
hun vil samle opbakning til at 
lægge pres på regionen, så også 
Tåsinge for akuthjælpere. Nina 
Harmann Nielsen har foreløbig 
lavet en facebookgruppe, hvor 
man kan melde sig. Hvis man 
søger på Tåsinge Akuthjælper-
forening kommer den frem.

- Man kan sagten melde sig på 
banen uden at være akuthjæl-
per. Jeg forstår udmærket, hvis 
folk ikke kan overskue at kom-
me ud til hjertestop, sygdom og 

ulykker, og det har jeg fuld re-
spekt for. Men det er vigtigt at 
kunne vise, at mange støtter op 
om ideen, siger hun.

Det kræver ikke en uddan-
nelse at blive hjerteløber, men 
de fleste har som regel været på 
et hjertestarterkursus. Akut-
hjælpere skal tage et 12-timers 
førstehjælpskursus hos Ambu-
lance Syd.
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Nogle gange reflekterer jeg lidt 
over, hvad det er der holder os 
sammen. Hvad er det, der defi-
nerer os, som dem vi er. Er det 
statsborgerskabet, landskabet, 
naboskabet, eller er det fælles-
skaberne? Både de forpligtende 
og de uforpligtende. Som når 
nogle af vores naboer tager 
initiativ til, at vi mødes med 
madkurve og grillmad på Skov-
balle Havn og deler et måltid i 
solnedgangen, uden anledning, 
men bare fordi vi har lyst til at 
dele. Det kræver så lidt af den 
enkelte, men skaber en samhø-
righed, som rækker langt ud 
over en fælles flaske vin.

Sådan har vi mange små fælles-

skaber rundt på øen, mange fri-
villige der hver især er med til at 
bidrage til samhørigheden. For 
uden et sted at høre til bliver vi 
rodløse, og det er ikke en rar fø-
lelse. I en tid hvor flere og flere 
føler, at de ikke har rod noget 
sted, og en stor del af deres so-
ciale liv leves på internettet, har 
vi brug for forankring.

Forankring er også det vi har 
brug for, når livet bliver svært, 
og der har vi bl.a. brug for kir-
kerne. Kirken er det rum, hvor 
vi søndag efter søndag kan mø-
des uden forpligtelser og være 
sammen, men også der hvor vi 
sammen glædes ved barnedåb, 
konfirmation og bryllup, og 

hvor vi sørger sammen ved be-
gravelser. Det er et frirum, hvor 
følelser gerne må få frit løb. Og 
dem har vi meget få af. Derfor 
er det også vigtigt at vi bakker 
op, når der nu her i september 
vælges nye menighedsråd i øens 
to sogne. For det er dem, der åb-
ner kirken, når du har brug for 
den, og hvis du engagerer dig, 
får du lov til at være med til at 
tegne hvilken slags kirke, der 
skal være i dit sogn. 

For en kirke er jo bare en byg-
ning, indholdet er det præsten, 
organisten og menigheden ska-
ber. Menighedsrådene forvalter 
din og min kulturarv, og skaber 
et fællesskab, som alle er vel-

komne i – uanset om man har 
medlemskab eller ej. Så overvej 
om du har lyst til at være med 
til at skabe indhold i din kirke, 
og gøre noget for andre end dig 
selv. For der er brug for at vi 
ikke overlader alt til de andre 
… men også selv engagerer os i 
at skabe vores fællesskaber.

Mai-Britt Schultz
Kragekær Kunstskole 

20 42 26 62
Mai-Britt@schultz.as

Fællesskaber, det er os
Mai-Britt Schultz skriver denne gang om, de fællesskaber som vi alle snakker om er vigtige. 
Men fællesskaberne er ofte noget vi selv tager initiativ til, skaber og bakker op om.
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 Sally Goings Darre
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Tænk på kendte personlig-
heder med briller som TV-
kokken Claus Holm, hvor 
hans brille er blevet hans 
signaturlook, Ritt Bjerrega-
ard og hendes cat-eye brille 
og så selvfølgelig Jack Ni-
cholson, som uden sine ka-
rakteristiske solbriller, blot 
ville være Jack.

Den personlige brille væk-
ker opsigt med kant og ka-
rakter. Ikke nødvendigvis 
drevet af moden men hvad 
moden er for den enkelte.

Anne-Lene Møller og Hen-
ning Møller er indehavere af 
Ærø Optik, som i maj måned 
åbnede 

i Østergade 38 i gågaden 
i Rudkøbing. De har også 
en butik i Marstal på Ærø, 
som de har drevet sammen 
i fire år. Og så er de i øvrigt 
søskende og begge uddan-
nede optikere.

Hos Ærø Optik tør de godt 
skille sig ud fra mængden. 
Begge bærer de briller som 
både vækker opsigt og ud-
trykker karakter og person-
lighed. Og selvom der også 
er et bredt udvalg af klassi-
ske brillestel hos Ærø Optik, 
så er det samtidig her, man 
går hen, hvis man søger en 
anderledes brille.

- Vi er blevet meget positivt 
modtaget her på Langeland 
– måske fordi vi skiller os ud 
med et nyt udvalg af briller 
og tør at gå lidt ud over det 
mere klassiske brillestel, si-
ger Anne-Lene Møller og vi-

ser rundt i den lyse og imø-
dekommende brillebutik i 
Østergade.

Briller med kant
Efterspørgslen er stigende 
hos Ærø Optik på briller af 
ekstra god kvalitet. Og de 
må gerne være luksuriøse.

- Kvalitet og pris går som 
bekendt hånd i hånd. Vores 
udvalg i brillestel er bredt og 
man kan altid finde et stel 
som matcher ens behov og 
prisniveau. Vi følger den ny-
este brillemode tæt og har 
produkter fra nogle af ver-
dens dygtigste brilledesig-
nere – både de almindelige 
og klassiske design, samt 
de mere aparte - hvis du er 
modig, fortæller Anne-Lene 
Møller og smiler så hendes 
egen brille, som må siges at 
have kant, fremhæver både 
smil og personlighed.

Et af de design som man 
kan finde hos Ærø Optik, er 
Blackfin. Et italiensk design 
med titaniumstel som alle 
håndlaves i den italienske by 
Pramaor midt i Alperne.

- Blackfin er absolut en af 
vores bedste stel som sæl-
ger ret godt. En meget alsi-
dig brille som kan fås i både 
den aparte og klassiske mo-
del. Her er man garanteret 
høj italiensk kvalitet og en 
utrolig god holdbarhed, si-
ger Henning Møller. Han har 
tidligere haft Thile Briller for-
retningen både på Ærø og i 
Svendborg, så han ved, hvad 
det betyder at være en del 

Ærø Optik tør godt skille sig ud fra mængden
’Klæder skaber folk’, siger et gammelt ordsprog, men den smarte brille kan gøre det alene. 

af et lokalsamfund som på 
Ærø og Langeland.

- Den gode relation til kun-
derne er meget vigtig i et lo-
kalsamfund. Det mærkede 
vi tydeligt, da vi åbnede Ærø 
Optik i Marstal. Her fulgte 
stort set alle vores kunder 
med. Vi håber naturligvis at 
langelænderne tager os til 
sig på samme måde som 
ærøboerne har gjort det. Vi 
har i hvert fald mødt mange 
smil fra glade kunder i de 
tre måneder, vi har været 
her, siger Henning Møller og 
tilføjer, at Ærø Optik er uaf-
hængig og ikke med i no-
gen kæde. 

- Der er andre gode optikere 
og brilleforretninger i Rud-
købing, hvor vi er de ene-
ste som ikke er en del af en 
kæde. Så samspillet tænker 
vi passer fint. Vi kan som 
uafhængige frit støtte op 
om lokalsamfundet uden at 
skulle have det gennem ho-
vedkontoret i en kæde. Og 
vi er naturligvis også blevet 
medlem af handelsstands-
foreningen i Rudkøbing, si-
ger han.

Fransk  
finpræcisionsudstyr
Øjet ændrer sig nemlig gen-
nem hele livet og som opti-
kere anbefaler Anne-Lene 
Møller og Henning Møller at 
få lavet en synsprøve hvert 
2. år.

- Vi har investeret i den ny-
este og bedste teknologi i 
synsprøveudstyr fra essilor, 
som er fransk finpræcisi-
onsudstyr. Ærø Optik er den 
eneste optiker på Sydfyn 
som kan tilbyde synsprøver 
med det udstyr, fortæller 
Henning Møller og forklarer 
videre, at teknologien gør, at 
glasset slibes fuldstændig 
præcist efter øjets følsom-
hed så detaljerne i det man 
ser i den færdige brille, bliver 
en helt ny oplevelse.

- Øjet bevæger sig i forskel-
lige vinkler når vi kører bil, 
handler hos købmanden el-
ler samtaler over middags-
bordet. Slibningen af glas-
set tilpasses vinklingen og 
øjets forskellige retninger aeroeoptik.dk

efter stellet. Altså hvordan 
man ser rundt i glasset med 
stellet på i forhold til hvor-
dan øjet bevæger sig, lyder 
det fra Henning Møller som 
samtidig siger, at man ikke 
skal gå og være besværet 
med sit syn. 

- Synsprøven kan godt vise 
nogle forandringer i øjet 
uden for det optiske. Op-
dager vi nogle forandringer 
under synsprøven henviser 
til øjenlæger, som vi har et 
samarbejde med. Har man 
synsbesvær kan det også 
skyldes medicin man får 
som påvirker synet. Så vi 
har altid en god dialog med 
kunden, siger han.

Synsprøven koster 195 kro-
ner og så får man sine data 
med. Køber man briller eller 
kontaktlinser hos Ærø Optik 
er synsprøven gratis. 

Briller på abonnement
Ærø Optik tilbyder også bril-
ler eller kontaktlinser på 
abonnement. Brilleboksen, 
kalder de det.

Det betyder, at man lejer sine 
briller og kan have helt op til 
25 briller i sin brilleboks. Og 
der er frit valg mellem stel. 
F.eks. en brille til arbejde, en 
brille til sport- og fritid og en 
brille til fest. Også solbriller 
med styrke kan man have i 
sin brilleboks.

- Kom ind i butikken i Rud-
købing og hør nærmere el-
ler book en tid online på 
aeroeoptik.dk, lyder det fra 
Anne-Lene Møller og Hen-
ning Møller.

ALT TIL
BYGGERI

Velkommen til
Davidsens Tømmerhandel
Davidsen er en lokalforankret virksomhed med 
salgssteder over hele Danmark også i Svendborg.
Gennem mere end 75 år har vi levet af godt købmandskab samt 
høj service og udviklet forretningen gennem dialogen med vores 
kunder.
Vi har et bredt sortiment til hus og have og alt inden for byggeri.
Vi er klar til at hjælpe dig med dit næste byggeprojekt,  
om du er privat- eller erhvervskunde.

Besøg os også på www.davidsen.dk.  

SVENDBORG
Grønnemosevej 26-30 · 74 12 80 10 

Åbningstider: man-torsdag 6.00-16.30 · fredag 6.00 - 16.00 · lørdag 9.00-14.00
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Fortsætter side 14-15

Thorkild Hansen og hans dat-
ter Mathilde Feldskov har et 
fælles projekt. I den bageste 
halvdel af den gigantiske have 
bag huset i Grønnegade i Tro-
ense står en række bistader. Der 
er bier i tre af dem, men de vil 
gerne op på fire.

- Vi fik fire sidste sommer, men 
i løbet af vinteren døde den ene 
familie, men vi regner med, at 
vi snart kommer op på fire igen, 
fortæller Mathilde Feldskov. 
Det har været en fugtig vinter, 
og det er noget, bier ikke bryder 
sig om. Frost og kulde kan de 
sagtens klare.

De to gør opmærksom på, at 
de nok ikke er de mest drevne 
honningproducenter. De star-
tede nemlig først sidste som-
mer, hvor de overtog bifamili-

erne fra et nabo længere nede 
ad Grønnegade.

- Jeg havde altid drømt om, at 
vi skulle have bier engang, men 
det var ikke rigtigt blevet til no-
get. Sidste sommer så Mathilde 
så en bi-video på YouTube, og så 
sagde hun, at nu skulle det være 
og samtidig ville vores nabo, 
Jens, gerne af med sine, fortæl-
ler Thorkild Hansen.

- Jeg flytter også snart hjemme-
fra, så det er rigtigt hyggeligt at 
have et far-datter-projekt, sup-
plerer Mathilde.

Selvom det måske virker indvik-
let for udenforstående at kaste 
sig ud i honningproduktion, så 
har det været forholdsvist nemt. 
Der har været masser af erfarne 
folk at spørge til råds, både i 

TEKST OG FOTO: MARTIN RAMSGÅRD

Det summer på Tåsinge
Mange på Tåsinge har honningbier i bunden af haven eller i kanten af en mark. Og selv om 
bierne har haft en hård vinter, så er fremtidsudsigterne for bierne gode, for der er både flere 
blomster og flere, der holder bier.

området og i biavlerforeningen, 
og internettet er en ven, der kan 
hjælpe i alle situationer.
- Som jeg plejer at sige, så har 

Mathilde læst hele internettet, 
så hun ved det hele eller kan fin-
de ud af det. Ellers har vi gode 
naboer, vi kan spørge til råds, 

siger Thorkild Hansen.
Lige nu har de to iklædt sig drag-
terne, så de ikke bliver stukket, 
og er på vej for at se, hvordan 

det skrider frem med honning-
produktionen i staderne. Sæk-
kelærredet i den obligatoriske 
røgmaskine er tændt.

v/ Dennis G. Jensen

SALG og SERVICE
SKOV, HAVE 

og PARK

ML Havemaskiner

Mobil 20 22 35 27

www.ml-havemaskiner.dk
Stoensevej  2  ·  5953 Tranekær

PROFESSIONELT HÅNDVÆRK I 50 ÅR!

Schnohrsvej 47 • 5900 Rudkøbing • Tlf.  62 51 26 05 • www.hmlarsen.dk

✓ Tømrer- og snedkerarbejde

✓ Låse og tyverisikring

✓ Glasarbejde

✓ Nyt tag og tagrenovering

✓ Nye vinduer og døre

✓ Nybyggeri og renovering af sommerhus

✓ Ombygning og renovering

✓ Tilbygning

✓ Gulve

✓ Projektering

✓ Fagentreprise og hovedentreprise

HM Larsen A/S

 Nærværende
 Hurtige til at svare
 Nemme at kontakte
 Lokalt forankret

Lyder det som noget for dig? Book et uforpligtende 
møde på www.fynskebank.dk

Hvorfor Fynske Bank?

Centrumpladsen 19, 5700 Svendborg
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Stadig populært
Ifølge Bo Petersen, der er for-
mand for Svendborg og Omegns 
Biavlerforening, er Thorkild 
Hansen og Mathilde Feldskov 
meget typiske for dem, der be-
gynder at holde bier. Der bliver 
flere og flere hobbyavlere og 
færre store professionelle hon-
ningproducenter.

- Jeg har indtryk af, at det er 
blevet mere populært de sene-
ste år, og der er kommet flere 
til. Men det er avlere, der har et 
par bistader i haven for hyggens 
og interessens skyld og ikke for 
at tjene penge på honningsal-
get. De professionelle er der til 
gengæld kommet færre af, siger 
Bo Petersen.

Status i bistaderne i Grønne-
gade er ikke til, at der skal ind-
samles endnu en portion hon-
ning lige nu. Thorkild Hansen 
og Mathilde Feldskov kan også 
konstatere, at den gode familie 
i bistadet i midten stadig er den 
mest produktive.

- Sidst vi høstede, var der rige-
ligt. Både til os selv, og til at vi 

kunne sælge lidt ude ved vejen. 
Men det er ikke så vigtigt for os, 
at de er effektive, og vi har da 
stadig nogle kilo i skabet til os 
selv, siger Thorkild Hansen.

Ifølge Bo Petersen, så har bierne 
haft nok af nektar denne som-
mer, og fremtiden ser i det hele 
taget positiv ud for både bierne 
og de andre insekter. Rigtig 
mange landmænd på Tåsinge 
har sået blomsterblandinger på 
brakmarker, og flere og flere 
stykker med solsikker eller an-
dre blomster er dukket op. Det 
giver næring til både bierne og 
de andre insekter.

- Almindelige afgrøder giver 
jo ingen næring og en afgrøde 
som for eksempel frøgræs, 
som jo skal bestøves, blomster 
jo kun i en kortvarig periode, 
derfor er markerne med mange 
forskellige blomster helt sikkert 
en positiv ting, siger Bo Peter-
sen.

En anden positiv ting er, at 
Svendborg Kommune mange 
steder kun klipper den yderste 
del af grøftekanterne. Det bety-

der, at der er mange flere plan-
ter langs vejene.

- Det er jo svært at sige noget 
videnskabeligt, men man kan 
jo aflæse det på bilruderne. I 
flere år har der næsten ikke sat 
sig insekter på bilruderne, for 
vilkårene har været dårlige, og 
det håber jeg da kommer igen. 
Men det er jo ikke noget der 
sker på et par måneder, siger Bo 
Petersen.

I Grønnegade har Mathilde 
Feldskov og Thorkild Hansen 
nu været igennem alle tre sta-
der. Og bierne tager det pænt, 
at få gennemrodet deres hjem. 
Der er ingen bier i buksebe-
nene eller stik. Til gengæld må 
de vente lidt endnu med endnu 
en honninghøst. Og det er ikke 
fordi, der ikke er masser af næ-
ring i den store have, hvor det 
bugner med blomster og frugt-
træer.

Ambitionen er, at de næste som-
mer igen skal være oppe på fire bi-
familier. Èn bifamilie kan huse op 
til 60.000 bier sidst på sommeren, 
så der kan være en del summen.

- En bi kan jo flyve otte - ti kilo-
meter i jagten på nektar, så det er 
jo svært at sige noget om, hvor de 
henter det henne, siger Thorkild 
Hansen.

Men de to regner også med, at 

de bliver bedre og bedre biav-
lere og med biavlerforeningen, 
naboer og andres biavleres 
hjælp bliver mere rutinerede.

- Men det er nu ikke så svært. 
Man kan gøre det meget ind-

viklet og meget videnskabeligt, 
og man kan gøre det meget en-
kelt. Det er, hvad man gør det 
til, og vi gør det meget enkelt, 
siger Thorkild Hansen.

BINDINGSVÆRK OG BYGNINGSSNEDKERI
V. KRISTIAN BO

Telefon 53 63 46 54 · restaureringshåndværk.dk

Hos Dansk Installations Teknik  
kan vi hjælpe med det meste

Vi udfører alt inden for el, vvs og blik, stort 
som småt, både til private og erhverv. 

Er du klar til en grønnere omstilling og  
er interesseret i at høre mere om  
varmepumper og solceller? 

Kontakt os og få et uforpligtende tilbud på 
en ny varmekilde Opnågrupperabat ved at 
gå flere sammen fra samme område.

Besøg os på: www.ditservice.dk

www.volundvt.dk

Kontakt os på
service@dit.as eller tlf. 62632290  
og høre mere om dine muligheder

SOLGT

SALG OG REPARATION AF ALLE BILMÆRKER
Vil du være sikker på en god, tryg og fair bilhandel. Vi har mange års erfaring og gode kontakter i branchen.
Vi finder lige den bil I ønsker - topserviceret og til en skarp pris

Værkstedet udfører alle former 
for autoreparation:

• Serviceeftersyn  
(også i garantiperioden)

• Forsikringsskader  
(godkendt reparatør ved 
alle selskaber)

• Pladearbejde
• Air-con service
• Dæk & fælge

STØT LOKALT. 

Vil du have lokale butikker i 

morgen - så brug dem i dag

Bilsalg og værksted: Melbyvej 25 Tåsinge
Tlf: 21 45 25 93, info@taasingebiler.dk 
Åbningstider:  Mandag til Torsdag: 7.00 til 17.00
 Fredag: 7.00 til 15.30
 Lørdag og Søndag efter aftale Gratis afhentning, levering og eller

lånebil i forbindelse med reparation

Læs om bilerne på vores hjemmeside  
eller Biltorvet, skriv Tåsinge Biler  
i søgefeltet.

Årg. 2014. Ford Focus, 1,6 Benzin 
Automatgear, km: 118.000 
Pris: 94.800,-

Årg. 2016, Skoda Fabia  
1,2 Benzin, STC.  Km: 102.000 
Pris: 104.800,-

På grund af travlhed på værkstedet, har vi ikke haft 
tiden til, at finde nye biler til salgsrækken. Men tøv 
ikke med, at kigge forbi ved ønsker. Vi hjælper gerne 
med, at finde lige den bil I går og drømmer om.
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I den mørke skov 
Om kulturel mistillid og paranioa
Overskriften henviser IKKE til 
en populær sang for 20 år siden, 
men til en fiktiv teori for en 
måde civilisationer kan agere 
overfor hinanden på. Teorien 
udfoldes som en central for-
klaringsramme i en både po-
pulær og prisbelønnet science 
fiction-trilogi, The Three Body 
Problem af kinesiske Cixin Liu, 
som igen kan give et bud på dy-
namikkerne bag en række af ti-
dens globale konflikter.

Hvis du, kære læser, er ved at 
stoppe med at læse efter at have 
stødt på ordene "science ficti-
on", som bliv lige hængende lidt 
endnu.

Science Fiction (eller bare sci-fi) 
blev tidligere af mange betrag-
tet som noget underlødigt.

Der er imidlertid sket meget i 
de seneste årtier, og sci-fi be-
tragtes i dag generelt som en 

vigtig genre, især indenfor lit-
teraturen, men også i film og 
tegneserier.

NASA indkaldte fx for en del år 
siden til en visionskonference, 
hvor både forskere og sci-fi 
forfattere var inviterede. De 
sidstnævnte fordi de i mange 
tilfælde er gode til at fremskrive 
tendenser i samtiden og derfor 
kan komme med visioner, som 
traditionelle forskere sjældent 
ville være i stand til.

Den kinesiske forfatter Cixin 
Liu er uddannet computerin-
geniør og har derfor den viden-
skabelige baggrund i orden for 
sin yderst opfindsomme og vi-
sionære trilogi.

Det er i mødet med en fremmed 
- for jorden farlig og truende - 
civilisation at én af bogens ka-
rakterer introducerer begrebet 
"den mørke skov" som en mulig 

forklaring på det såkaldte "Fer-
mis paradoks": at der med logisk 
sandsynlighed bør findes uden-
jordiske civilisationer, men at 
vi aldrig har fundet beviser for 
eksistensen af sådanne.

Forklaringen på paradokset 
kan være at alle gemmer sig 
for og lurer på hinanden, da 
"de andre" potentielt kan være 
dødsens farlige. Som der står 
i bogen: "En evig trussel om, 
at ethvert liv, som afslører sin 
egen eksistens, hurtig vil blive 
udslettet".

Overført til nutidige situatio-
ner: Ønskede NATO en hurtig 
udvidelse mod øst for at fore-
bygge en mulig "udslettelse" ved 
Ruslands hånd?

Og opfatter Rusland NATO's 
udvidelsesønsker som en "evig 
trussel" der kan føre til egen 
udslettelse? Og hvad med Kina Erik Jakobsen

erikja@get2net.dk

og Vesten? I hvor høj grad ser 
de hinanden som skjulte jægere 
i Den Mørke Skov, som det dre-
jer sig om at – om ikke udslette, 
så neutralisere?

Hvor megen irrationel "Mørk 
Skov"-mistillid ligger bag man-
ge andre af verdens konflikter?

I så fald kan det eneste mulige 
modsvar næsten kun være dia-
log. Og ikke denne evige strid 
om hvem der i virkeligheden 
kastede den første sten.

Hvem tør tage det første skridt i 
Den Mørke Skov?

Dengang alle fik 
tæsk

Tøsingerne var voldelige og 
hensynsløse.

Tingbøgerne fra 1700-tallet for-
tæller hårrejsende historier om 
ekstrem vold og mord. Og det 
ser ud som om, at det hele be-
gyndte med øl og snaps i liter-
vis. For drikke, det kunne de på 
Tåsinge dengang. Her er to af 
historierne.

Et par ord var nok
Lige i begyndelsen af februar 
1729 var nogle af Troenses by-
mænd, altså pæne borgere, på 
besøg hos smeden Hans Søren-
sen, og det var ikke urtethe, der 
kom på bordet.

Smedens gravide kone Catha-
rina serverede brændevin og øl, 
og de blev fuldere og fuldere. 
Det var der sådan set ikke no-
get usædvanligt i, der blev gået 
til den med jævne mellemrum, 
men balladen opstod da Catha-
rina øjensynligt sagde et eller 
andet mindre pænt om bymæn-

denes koner. Det fik alle syv 
mænd til at springe op og banke 
løs på den gravide kvinde.

Døden nær
Da hun faldt om på gulvet, fik 
aggressionerne frit løb. I Ting-
bogen står der:

”Nogle sad på skrævs over 
hende, nogle holdt ved armene, 
nogle ved benene, nogle holdt 
hendes klæder op og slog på 
hendes bare legeme med et 
hampereb og holdt ved så læn-
ge, at hun lå død og besvimet 
under dem”.

Smeden var stukket af gennem 
et vindue.

Nu begyndte de at rasere hele 
huset, de knuste ruder og ky-
lede alle madvarer ud på gaden, 
rev alt linned i stykker og smad-
rede flasker og kar. De efterlod 
den sønderbankede Catharina 
på gulvet og gik ned til Christen 
Lunds gård for at drikke videre.

Jacob Stær
Smedekonen fik slæbt sig op til 
ladefoged Jacob Stær. Her blev 
hun lagt i seng og aborterede et 
14 uger gammelt foster.

Før Jacob Stær blev ladefoged 
på Valdemar Slot, var han kor-
poral og drukkenbolt.

I en brændevinsrus af de krafti-
ge, overfaldt han engang Knud 
Laursen i Bjerreby. Jacob Stær 
havde trukket sin kårde og slog 
Knud Laursen i hovedet med 
skæftet så han gik i gulvet, og 
mens han lå der, fik han et dybt 
stik med kården lige under det 
venstre øje.

Det var ikke nok for Jacob Stær, 
senere på dagen overfaldt han 
Peder Smed i Lundby og for-
langte brændevin. Da Peder 
Smed nægtede, fik han kården 
for struben, men det lykkedes 
ham at komme væk og gemme 
sig på naboens loft mens kor-

poralen gik rundt i Lundby og 
råbte, at ”hvis jeg finder ham, 
stikker jeg ham ihjel”. Han 
fandt ikke Peder Smed.

Da Jacob Stær var ladefoged fik 
han i øvrigt selv bank af fire 
karle i Nyby, fordi han havde 
tilsagt dem til hoveriarbejde.

Terror
I 1721 drog en flok meget be-
rusede landsoldater hærgende 
gennem Troense, alle de mødte 
på deres vej fik tæsk, skrædde-
ren, der var ude at gå tur med 
sin kone, døde af sine kvæstel-
ser. De terroriserede byens be-
folkning en hel dag, og da ri-
defogeden ankom for at skabe 
orden, fik han af samme skuffe.

Aggressionerne og den ekstre-
me vold lå hele tiden lige under 
overfladen dengang på Tåsinge.

AF PER VINCENT

Et frustrerende og fattigt liv fik aggressionerne frem

Vi har dykket ned i arkiverne og fundet nogle gode 
lokalhistoriske artikler fra de første år TØSINGEN 
blev udgivet. Artiklerne er skrevet af journalist Per 
Vincent som i mange år var tilknyttet magasinet. 
Per Vincent gik bort i november sidste år - men 
hans skarpe blik på de gode fortællinger fra hele 
øen lever videre i spalterne.

Over de næste udgivelser af TØSINGEN har vi be-
sluttet at genoptrykke nogle af disse gode lokale hi-
storier fra Tåsinge.

(kilde: Peter Henningsen: Niels 
Juel og almuen på Tåsinge 1993)

Ida Holsts Skole
Kyseborgstræde 5  ·  5700 Svendborg  ·  Tlf. 6221 1129

idaholst.dk

Undervisning af høj kvalitet.

   Fokus på udvikling af faglige 
og sociale kompetencer

Nærhed og fællesskab for alle.

   Lyst til læring som et sikkert afsæt 
for fremtiden.

Børnehave, grundskole og sfo.

VÆ L G  E N  P R I VA T S K O L E
M E D  V I S I O N E R  F O R  D I T  B A R N

Landet - Skovballevej 20 - Tåsinge - Tlf. 62 54 13 54

Åbningstider:
Alle ugens dage kl. 7.30-20.00

Har du set at vi har sat priserne ned på over 
500 varenumre i Dagli’ Brugsen Landet
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Fællesskab og priskrig
Lars Bay Christensen er ny bestyrer i Brugsen i Landet. Han har en klar 
opgave, nemlig at vende underskud til overskud. Branchen er benhård, 
og Brugsens moderselskab, Coop, er lige blevet reddet fra at gå  
konkurs. Tøsingen har taget en snak med Lars Bay Christensen om 
Brugsen i Landets fremtid.

nærmest en dagligvarebutik 
på hvert et gadehjørne. Er der 
behov for, at der er en brugs i 
Landet?

Det er der i den grad. Både med 
den nære tilknytning vi har til 
folk i området. Vi kører varer 
ud til syge og pensionister, og 
så er der behov for at folk kan 
komme et sted, hvor der er no-
get service, og folk kender per-
sonalet. Det er også nemmere 
at være børnefamilie i området, 
hvis der ligger en brugs, hvor de 
lige kan hente bleerne om efter-
middagen eller om aftenen. Jeg 
synes helt klart, vi har en beret-
tigelse.

Nu har hele Coop-koncernen 
været i store økonomiske pro-
blemer og er lige blevet reddet 
af OK, og der er blevet lagt en 
helt ny linje. Det der kommer 
fra toppen, noget du kan bruge, 
når du skal  have Brugsen i Lan-
det på ret køl?

Jeg kender jo ikke det hele end-
nu. Det er der ingen, der gør, 
bortset fra nogle enkelte i top-
pen. Men der bliver lagt et pres 
på leverandørerne for lavere TEKST OG FOTO: MARTIN RAMSGÅRD

Vi taler meget om Brugsen, 
fordi den har sine rødder i an-
delsbevægelsen, og i princippet 
er kundernes butik. Er det ro-
mantik, eller oplever du, at der 
er en forskel i forhold til andre 
dagligvarebutikker?

Ja, især sådan en brugs som 
Landet Brugs, som jo er en selv-
stændig brugs. Der føler folk et 
ejerskab af den, og der er en be-
styrelse, som har ansat mig. Så 
på den måde er den anderledes 
end alle andre butikker. Og det 
er jo kunderne, der ejer den i 
sidste ende.

Kan du mærke i dagligdagen, at 
det er sådan?

For mange giver det jo en nær-
hedsfølelse og et forhold til bu-
tikken. Folk er interesserede i, 
hvad der foregår, hvordan det 
foregår og hvorfor. De andre 
butikker læser man jo bare om 
i avisen og går ikke videre op i 
det. Men det gør man her.

For lidt over fem år siden lå der 
en anden brugs i Sundhøj. Nu 
ligger der en Rema1000 og en 
Netto - og i Svendborg er der 

priser, og det er jo noget af det 
vi slås med, så jeg er sikker på, 
at det kommer os til nytte, at 
der er nogle kompetente folk i 
hovedkvarteret.

Har du tiltro til at Coop kan 
vinde priskrigen? Der er jo 
mange spillere på markedet.

Ja, det er der. Vinde den kan 
vi måske ikke, men jeg er sik-
ker på, at vi kan få uafgjort med 
nogle af de andre. Jeg er sik-
ker på, at der også er noget, der 
hedder Coop og DagliBrugsen 
om fem og ti år.

Hvad gør du konkret her i bu-
tikken for at vende økonomien 
rundt og få flere til at handle i 
Landet?

Der er mange ting. Men når vi 
nu snakker priser, så har jeg 
sænket priserne på over 500 va-
rer her i butikken. Vi kommer 
nok ikke altid ned på niveau 
med de billigste af vores kon-
kurrenter, men folk skal vide, 
at vi har de rigtige priser, og det 
har vi nu. Så er vi også mere ak-
tive på de sociale medier, end vi 
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Støt lokalt!
Hvis du vil have lokale  

butikker i morgen, så støt op  
om dem i dag!

Åbningstider:
Mandag-fredag	 10	-	17
Lørdag-søndag	 9	-	16
Helligdage	 9	-	16

www.svendborgsundplantesalg.dk

Sundbrovej	26
5700	Svendborg
Tlf.	44	220	570

Blåbærvænget 10, Thurø · tlf. 2484 3042 eller fysio@balladen.dk · www.balladen.dk

Balladen Marianne
Aut. Fysioterapeut

Karina
Aut. Fysioterapeut

Preben
Coach & Massør

Lotte
Aut. Fysioterapeut

Marianne Kyvsgaard, 30 år 
Aut. Fysioterapeut og GLAiD instruktør   
Jeg kan hjælpe dig med akutte skader og 
længervarende mén, om det er en sportsskade, 
hjernerystelse, slidgigt eller meget andet. Mine 
behandlingsmetoder er bl.a ledmobiliserende, 
samtalevejledende, muskelafslappende massage, 
pilates, og øvelsesterapi.  
Behandlingsmetoden, som skal hjælpe dig med at 
opnå dine mål, vil tage afsæt i en grundig undersø-
gelse bestående af samtale og dybdegående test.  
Jeg har en bred erfaring og efteruddannet mig 
som GLAiD instruktør der står for Godt Liv med 
Artrose (slidgigt) i Danmark og på Balladen kan vi 
varetage disse forløb for mennesker med slidgigt i 
knæ eller hofte.” 

Karina Kingo, 49 år 
Aut. Fysioterapeut 
Speciale: Bidfunktion/kæbe, ryg/nakke, Fy-
sio-Pilates, børn/unge, antiinflammatorisk kost/
Sundhedsrådgivning. 
Exam. MPT (Muskuloskeletal Fysioterapi). 
Lægeeksamineret Sundhedsrådgiver hos Umahro 
Cadogan. 
Jeg brænder for den helhedsorienterede tilgang, 
hvor jeg hjælper dig med at optimere kroppen, så 
den får det bedste udgangspunkt for at forblive 
sund eller reparere en opstået skade. 
Forløbet tilpasses dig efter dine behov og efter en 
grundig undersøgelse lægger vi en fælles mål og 
plan for dig. 
Fokuspunkter kan være: Hjælp til livsstilsændringer, 
forståelse for hvorfor kroppen larmer, indsigt i 
hvordan du kan hjælpe din krop til at hele sig 
selv, manuel behandling, træningsvejledning og 
vejledning i kost.

Lotte Wolf, 54 år  
Aut. Fysioterapeut. Specialer: Anti-inflammato-
risk behandling via optimering af vagus-nerven 
og lymfeflow, samt anvendt neurologi (Z 
Health). 
Når vi forstår, at smerter, stramhed og i det hele 
taget enhver form for begrænsning, vi oplever i 
kroppen, ikke kun er et lokalt problem, men at hele 
kroppen og dens forskellige systemer hænger sam-
men, åbner der sig en lang række af muligheder for 
at opnå forbedringer.  
Jeg vil gerne hjælpe dig med at nå dine fysiske 
mål, hvad end det måtte være. At bukke dig frit og 
binde dit snørebånd, at løfte noget tungt, at kunne 
gå eller løbe langt, at føle dig let og fri i kroppen, at 
forbedre din reaktionsevne, at kunne gå på ujævnt 
underlag uden at få ondt i knæene eller være ban-
ge for at falde, at kunne dreje hovedet frit og se dig 
over skulderen, når du cykler eller kører bil, at blive 
glad for at bevæge dig. Hvad er dit mål?

Preben Ringgaard Møller, 63 år 
Nordlys massage og meditation har de sidste 
15 år givet mig øget forståelse for at hjælpe til 
det indre arbejde. 
 I dag arbejder jeg med Nordlys Massage på Balla-
den, som har eksisteret siden 1998 og er stedet, 
hvor bevægelsen, den individuelle behandling 
og den sundhedsfremmende og rehabiliterende 
tænkning er i centrum. 
 En af mine primære interesser er opmærksomhe-
den på relationer mellem mennesker. Det være sig 
i familien, på arbejdspladsen, blandt venner og be-
kendte og ikke at forglemme, relationen til én selv. 
Jeg lægger stor vægt på det unikke i ethvert møde. 
Ikke to klienter eller massagesessioner er ens. Men 
alle sessioner følger et bestemt mønster: velkom-
men, samtale, massage, hvile, kort eftersnak, farvel 
og måske på gensyn. 
 En session indledes altid med en fortrolig samtale, 
der som minimum skal bringe klarhed over klientens 
fysiske og psykiske ståsted samt dialog om 
klientens mål. 

Balladen Center for fysioterapi, sundhed og yoga

Hanne
Leder

Velkommen i Balladen til de mange 
forskellige aktiviteter der foregår. Bal-
ladens forskellige behandlere præsen-
terer sig her med deres erfaringer og 
specialer. Vil du høre mere da henvend 
dig til os eller kig på hjemmesiden.

Anne
YOGA lærer

Reducere støjen i din bil med op til 5 decibel 
Genbehandling op til 4 år 30 års rustgaranti

ALTID GRATIS LÅNEBIL
Med verdens bedste undervognsbehandling  
følger ALTID GRATIS lånebil

TECTYL CENTER STENSTRUP
www.stenstrupundervognscenter.dk

Tlf. 62 26 21 14 ·· Juelsbjergvej 2 - 4 ·· 5771 Stenstrup

Kontrolleret af Teknologisk Institut

GRATIS  
RUSTKONTROL

Ring for tjek og
 uforpligtende 

tilbud

DIN PUREPRO-FORHANDLER:

www.ioniseretvand.dk
Vester Skerninge, Sydfyn  ·  Lars: 26 20 44 92  ·  lars@kirkegaarden.dk

Få dit drikkevand til at
forbedre dit helbred ...

Læs hvad der sker på  
sydfyn og øerne

svendborgtidende.dk
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har været før, og det kan vi se giver flere kunder. Der er 
i hvert fald flere, der går gennem kassen. Det virker så 
småt, men det er et langt træk. Det er ikke noget man gør 
på hverken en måned eller tre.

Nu har du været her i knap tre måneder. Kan du se tegn 
på at det vender?

Jeg kan se små positive tendenser, så jeg tror på, at det er 
ved at vende. Vi har nogle fine tal for den seneste måned, 
og når vi ser fremad, ser det faktisk fornuftigt ud.

Nu er der jo traditionelt mange sociale og kulturelle ar-
rangementer i Brugsen-regi i Landet. Fællesspisning, kat-
ten af tønden og vælgermøder. Skal der stadig være det?

Det fortsætter som hidtil. Det er jo klar en del af vores 
brugs̀  DNA. Men det er lagt over til bestyrelsen. Jeg kon-
centrerer mig udelukkende om driften, og bestyrelsen 
står for de sociale arrangementer. Selvfølgelig kommer 
jeg og deltager i arrangementerne, men jeg har fuld fokus 
på butikken og driften.

Hvis du ser fem år frem, hvilken rolle har Brugsen i Lan-
det så for lokalområdet?

Jeg tænker, vi har den samme rolle som i dag. Vi skal sta-
digvæk koncentrere os om det nære og være på fornavn 
med kunderne. Forhåbentlig er der mange nye kunder, 
som vi også har lært at kende. Hele branchen er jo om-
skiftelig, så om den nu heller Dagli`Brugsen eller noget 
andet, det ved jeg ikke. Men selve butikken vil fungere, 
som den altid har gjort. Jeg skal først pensioneres om 19 
år, og jeg regner ikke med at skifte job.

Pantone 5425 U og 167 U
Fx til t-shirts

Til uncoated papir i cmyk 
(20 70 100 10 og 40 10 5 40).
Fx til offset papir

Til coated papir i cmyk 
(20 75 100 25 og 35 10 5 50).
Fx plastik og papir med lak.

Sort logo til farvet lys baggrund

Til nettet (#9DABB5 og #B86124/ rgb= 157 171 181 og 184 97 36)

Til avisannoncer

Til uncoated papir i cmyk 
(20 70 100 10 og 40 10 5 40).
Fx til offset papir. Engelsk version.

Til coated papir i cmyk 
(20 75 100 25 og 35 10 5 50).
Fx plastik og papir med lak. Engelsk version.

Hvidt logo til farvet mørk baggrund. 
(Logo’et er ikke synligt fordi denne baggrund er hvid)

VI KAN HJÆLPE DIGMED:

✓ RENOVERING & RESTAURERING

✓ TILBYGNING / OMBYGNING

✓ KALKE- & FACADEARBEJDE

✓ AUT. KLOAKARBEJDE

✓ KØKKEN & BAD

✓ TAGARBEJDE

Medlem af Dansk Byggeri

Flisearbejde Restaurering Kalkearbejde

Esbensen Nielsen A/S

Murer & Aut. kloakmester
Tlf.: 4025 2091
Mail: info@esben.dk
www.esben.dk

Lundby

Bjerreby

Skovballe

Vårø

Vemmenæs

Vornæs

Bedst for flest

Seneste nyt fra Lokalrådet Sydtåsinge

Årsmøde 

sydtaasingelokalraad@gmail.com · Følge os på Facebook

.

Borgerbudget

Der var også søgt penge til en legeplads ved Brugsen i Landet. Lokalrådet anbefaler dog, 
at legepladsen finansieres af Områdefornyelsespuljen for Landet og Lundby. 

Der er stadig en lille sjat penge tilbage, så der kommer en idérunde til.  

1. Folder om små havne og fiskerlejer på Sydtåsinge. 28.000 
kroner.

2. Tåsingekunst har fået til stuekoncerter i forbindelse med 
Åbne Døre . 25.000 kroner.

3. Mobil sauna til Vemmenæs og Skovballe havne. Vemmenæs 
Bådelav har fået 50.000 kroner.

4. Strammelse Brugerlav har modtaget 13.233 kroner til reno-
vering deres billiardbord.

5. Vandreguide for unge med ruter på Tåsinge. 25.000 kroner.

Se hjemmesiden for ny ansøgningsrunde - Scan kode

Lokalrådet har besluttet hvilket projkter, der skal have penge i 2024. I alt fem projekter 
på Sydtåsinge har fået knap 170.000 kroner.

Årsmøde den 24. oktober 2024, kl. 19.00 - 21.00, i samlingslokalet på Lundby skole
Dagsorden og tilmelding kan ses på hjemmesiden fra den 15. oktober

Lokalrådet har besluttet at temaet for 2025 er styrkelse af fælleskaber og aktiviteter i lokalområderne.

Frivilligcenter og Selvhjælp Svendborg er inviteret til årsmødet hvor de vil hører om frivillige fællesskaber vi 
har i vores lokal område. De ønsker at lærer mere om hvad der sker uden for Svendborg by, så vi sammen kan 

styrke det sociale arbejde og bekæmpe ensomhed.
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– også 50 år efter  
vi startede på øen

I mere end et halvt århundrede har H. & M. Larsen A/S været solidt forankret i den langelandske muld 
som øens tømrer- og snedkervirksomhed.

Nøglen til den gode arbejdsplads findes 
i et godt og positivt arbejdsmiljø. Det er 
grundstammen hos den langelandske 
tømrer- og snedkervirksomhed H. & M. 
Larsen A/S. Den gode arbejdsplads ska-
bes ikke ved benhård topstyring, men i 
stedet ved at give den enkelte medar-
bejder medindflydelse på arbejdsplad-
sen. Og den model fungerer rigtig godt 
hos H. & M. Larsen A/S.

- Vi har en flad struktur, hvor vi vægter 
højt at lytte til alles input og behov og 
samtidig tager medarbejderen med 
på råd i forskellige henseender. Når alt 
kommer til alt, så er det jo dem som har 
fingeren på pulsen ude på byggeplad-
sen eller hjemme hos kunden, siger Ja-
cob Larsen. Han har været i firmaet i 15 år 
og sidder med økonomi, projektopfølg-
ning og marketing. I et tæt parløb med 
Lennart Rasmussen, som er daglig leder 
og tømrermester, tegner de den lange-
landske virksomhed sammen med 18 
øvrige medarbejdere på Schnohrsvej 47 
i Rudkøbing.

Navnet H&M står for Harry og Mogens 
– de to tømrermestre som grundlagde 
virksomheden i 1971 og som i dag er en 
af de største og ældste tømrer- og sned-
kerfirmaer på Langeland. I de første år 
lå virksomheden i Ahlefeldtsgade midt i 
Rudkøbing og flyttede i 1978 til større lo-
kaler på Schnohrsvej. Siden er virksom-
heden vækstet og har i dag, som den 
eneste på Langeland, også låsesmed og 
låseservice under samme tag. Det skete 
med overtagelsen af Langelands Glas- 
og Låseservice i 2000.

Opgaverne for låsesmedene spænder 
bredt lige fra omkodning af cylindre, 
montering af nye låse, ekstra kopier af 
nøgler eller hvis man har behov for me-
kanisk og elektronisk sikring eller andre 
former for sikkerhed. 

- Vores låseservice opererer lokalt på 
hele Langeland samt Tåsinge og Svend-
borg. Og da en af firmaets øvrige kerne-
kompetencer er glasopgaver indenfor 

både glas, aluminium og træ, giver det 
nogle fordele for vores kunder, at vi har 
både låsesmed og glasafdeling i firma-
et. Er man så uheldig at have indbrud i 
sit hjem, og skal have skiftet ruder eller 
større vinduespartier, står vi altid til rå-
dighed til at rykke hurtigt ud både med 
låsesmed og glasmontører, forklarer Ja-
cob Larsen og tilføjer at H. & M. Larsen 
A/S også udfører takseringsopgaver for 
en række forsikringsselskaber.

’Vi elsker Langeland’
Den lokale forankring på Langeland er 
vigtig og en del af virksomhedens DNA. 
Mange af medarbejderne bor på Lan-
geland, og har derfor tætte relationer til 
foreningslivet på hele øen.

- Vi elsker Langeland og støtter mange 
af øens lokalforeninger. Det er vigtigt 
med et gensidigt tillidsforhold til lokal-
befolkningen. Derfor støtter vi også op 
om det lokale foreningsliv, hvor vi bla. 
sponsorerer materialer til Kong Humble 
festugen og er med ved havnefesterne 
i Spodsbjerg og Bagenkop. Og så har vi 
nogle gode lokale leverandører. For ek-
sempel STARK, vores nærmeste nabo på 
Schnohrsvej, så dem bruger vi nærmest 
som lager. Det giver virkelig nogle for-
dele at have en god og stabil leverandør 
som nabo. Samtidig er det effektivt på 
tiden,

hvilket også er god service ude hos kun-
derne. Når vi giver en god service, så 
skaber vi også tilliden lokalt, siger Jacob 
Larsen.

Loft af genanvendte byggemate-
rialer
H. & M. Larsen A/S udfører også en del 
renoveringsopgaver. En af de helt store 
opgaver var med tømrerentreprisen på 
den gamle skole i Rudkøbing, som nu er 
ombygget til 22 almennyttige seniorbo-
liger.

- Det er nok den største ordre vi nogen-
sinde har haft. Godt 12.000 timer på en 
renovering på halvanden år. Og så fik 

byggeriet Renoverprisen, som uddeles 
for Danmarks bedste renoveringspro-
jekter. Vi er meget stolte af resultatet 
og den flotte pris, lyder det fra Jacob 
Larsen og nævner at den grønne omstil-
ling også er et omdrejningspunkt i den 
langelandske tømrer-snedker virksom-
hed. Efterspørgslen på bæredygtige løs-
ninger vinder mere frem og så skal man 
være velforberedt. 

- Der er mere og mere fokus på sortering 
og genanvendelse af byggematerialer. 
Vi sorterer meget mere end tidligere og 
er obs. på, at der bliver stillet flere krav 
om bæredygtige løsninger – også i ud-
bud, forklarer Jacob Larsen og nævner 
et eksempel på Langelands Efterskole, 
som netop har gennemgået en større re-
novering, hvor bæredygtighed og brug 
af lokale ressourcer og håndværkere var 
et hovedfokus. Bla. blev byggeriet i høj 
grad opført af genanvendte byggemate-
rialer.

- Vi har monteret et bæredygtigt loft af 
gamle byggematerialer på efterskolen. 
En reol på værkstedet af restmaterialer 
blev ryddet, og så havde vi faktisk de 
materialer vi skulle bruge til loftet. Det 
gjorde vi i et tæt samarbejde med sko-
len, hvor de selv satte deres aftryk på det 
kreative udseende. En ret sjov opgave, 
smiler Jacob Larsen.

hmlarsen.dk

Vi elsker  
Langeland 

BLIK & VVS Aps
JØRN E. JENSEN
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Værdiskabende
løsninger...

El-arbejde ∙ Køl ∙ VVS ∙ Industri og Automation ∙ Varmepumper
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John Petersen 
Afdelingsleder 

Svendborg 
30508735

Jørn Jensen
Afdelingsleder VVS 

22141432

Simon Risbjerg
Direktør og Indehave

30443898
r 

Jeannespetersen@hotmail.com

v/ Jeanne Winther



September 2024 2524 14. årgang

Der er mange forskellige 
foreninger på Tåsinge med 
frivillige, der gør en stor 
indsats.

Men nogle af de aktive i for-
eningerne har den sidste tid 
talt om, at det er problema-
tisk, at man som forening 
skal bruge en stor del af 
foreningernes penge til at 
dække gebyrer til bankerne 
for at forvalte et forenings-
konto. En foreningskonto 
kan koste op til 4.000 kroner 
om året, og samtidig er det 
meget omstændeligt at blive 
godkendt som ny bestyrelse 
på grund af bankernes for-
valtning af hvidvaskloven.

Derfor arbejdes der på at 
stifte en forening, der skal 
fungere som økonomisk 
og praktisk paraply for alle 
dem, der gerne vil søge kom-
munens borgerbudgetter el-
ler fonde, men som ikke har 
et foreningskonto. Lige nu 
er der lavet udkast til ved-
tægter, hvorefter der holdes 
stiftende generalforsamling 
onsdag den. 2. oktober kl. 
19. på Kragekær Kunstsko-
le, Knasterhovvej 2. Det vil 
være muligt både for for-
eninger og enkeltpersoner at 
tegne et medlemskab, hvor 
alle kontingentindtægter vil 
gå til driften. 

Ny forening på vej

Hvis man er interesseret i at være med til at  
oprette foreningen, skal man kontakte  

Mai-Britt Schultz på email: mai-britt@schultz.as

skovmortensen@gmail.com

Vi holder på 
    varmen for dig!

Englandsvej 9 • 5700 Svendborg • Tlf. 29375657 / 29375658
fgt@fynsgasteknik.dk • www.fynsgasteknik.dk

Vi er aut. VVS-installatører der 
kan hjælpe dig med:

Gasservice • Gaskedler • Oliekedler
Fjernvarme • Varmepumpe/Jordvarme
Badeværelser

Alt i VVS Stedet hvor man holder sin personlige fest
www.bjerreby.dk · Tlf. 25 48 44 12

Svendborg Malerfirma
Telefon:
23 61 38 29

www.svendborg-malerfirma.dk

-maler hele Fyn
!

Kun 295,-  pr. time! ex. moms

Eller uforpl
igtende tilb

ud

anset om der er tale om nybygning, tilbygning, 
ændring eller renovering sætter mange pris på, 
at Langelands-firmaet TTS kan levere den totale 
løsning.

Det gælder også, når det drejer sig om sommerhuse.
-Et typisk forløb begynder med en besigtigelse og en uddy-
bende samtale, hvor vi og vore samarbejdspartnere gennemgår 
ønsker og behov med kunden. Når byggeriets udformning er 
fastlagt, og det formelle som tegningsarbejde, byggebudget 
og godkendelse hos myndighederne er i orden, begynder vi 
processen, hvor TTS koordinerer med vvs, el, maler og andre.
Sådan forklarer direktør Leif Christiansen, der er indehaver af 
TTS ApS.

TTS ApS · Tryggelev 42, Tryggelev, 5932 Humble, Banevænget 19, 5900 Rudkøbing
Tlf. 62 56 19 62 - Tlf. 62 51 19 64 - tts@tts-langeland.dk - www.tts-langeland.dk

Leif Christiansen
Direktør og grund-

lægger
Tryggelev

20 22 19 62
tts@tts-langeland.dk

Claes Hansen
Daglig leder af

Tømrer- & snedkerafd.
Rudkøbing
40 43 03 15

claes@tts-langeland.dk

Jesper Jensen
Daglig leder af

murer- og betonafd.
Rudkøbing
29 49 39 86

jesper@tts-langeland.dk

Vi tager ansvar for helheden
U

Firmaet med hjemsted i Tryggelev og en større afdeling i Rud-
købing kan levere totaløsninger, fordi det har 40 medarbejdere 
inden for jord, beton, kloak, murer, tømrer og snedker plus et 
godt samarbejde med firmaer inden for el, vvs, malerarbejde 
og andre områder.
-Det betyder, at den kommende eller nuværende sommerhus-
ejer kun skal henvende sig et enkelt sted, og det er hos TTS. 
Det har vi haft god succes med hele tiden, og vi har gennem 
mange år haft en stor og fast kundekreds blandt sommer-
husejere. Det skyldes også, at vi går efter kvalitet og holder 
tidsplanen, fortsætter han.
TTS gør også meget i at energi-renovere sommerhuse.
-Mange ejere ønsker at gøre deres huse mere energi-venlige og 
derved reducere CO2-forbruget og deres egne udgift, nævner 
Leif Christiansen.
-Hos TTS mener vi, at medarbejderne trives bedst, hvis de får 
selvstændigt ansvar inden for deres primære kompetence-om-
råde. Derved får deres faglige stolthed og håndværksmæs-
sige kunnen de bedste betingelser for at udfolde sig til gavn 
for kunden. Vi har også fokus på at uddanne dygtige unge 
mennesker, så vi sikrer os, at TTS kan honorere kravene til 
fremtidens byggeri.
Lærlinge udlært hos TTS har vundet danmarksmesterskaber 
og opnået sølv- og bronzemedaljer inden for deres fag, slutter 
Leif Christiansen.

KVALITET TIL TIDEN

KVALITET TIL TIDEN

Valdemarsgade 50, Svendborg    Tlf. 6221 9909    dlbg.dk

Den lokale bedemand® 

Det er dine 
og afdødes ønsker, 
der er det vigtigste 
for os 

Morten Bytoft 
Indehaver

Helle Lynge 
Anders Nielsen
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Totalløsninger hos Garant
Om det er tæpper, gulve, gardiner eller klinker, så finder du det hele under samme tag hos Garant 
Gulv-Centret i Svendborg.

Det eneste man ikke finder i 
den store udstilling hos Garant 
Gulv-Centret på Odensevej 84 i 
Svendborg er flyvende tæpper. 
Ellers er her stort set alt i tæpper, 
gulve, klinker og gardiner. Og ud 
over det store udvalg er alle 16 
medarbejdere klædt fagligt på til 
at kunne imødekomme enhver 
tænkelig løsning for kunderne.

Christian Cramon og Dennis Niel-
sen er indehavere af Garant Gulv-
Centret. De har mange års erfa-
ring i gulvbranchen og fungerer 
godt sammen både i de faglige 
opgaver og i den daglige drift af 
virksomheden.  

- Dennis og jeg har kendt hin-
anden i rigtig mange år og er et 
godt makkerpar. Det virker godt 
i dagligdagen, at vi kan sparre 
med hinanden om opgaverne og 
i at få hverdagen i virksomheden 
til at glide, siger Christian Cra-
mon. Han har været 30 år i gulv-
branchen, hvor Dennis Nielsen 
i en årrække har kørt som selv-
stændig gulvlægger. 

Siden januar 2021 har de haft Ga-
rant Gulv-Centret sammen og 
har skabt en virksomhed med et 
godt team af dygtige medarbej-
dere.  

Gardiner er på  
vej tilbage
Garant Gulv-Centret er delt op i 
flere afdelinger i den store udstil-
ling på Odensevej 84. Medarbej-
derne i forretningen har forskel-
lige kompetencer så kunderne 
altid får den bedste faglige råd-
givning.

- Vi sørger altid for at kunderne 

bliver koblet til den medarbejder 
som har præcis den faglige viden 
der skal bruges. For eksempel 
har vi to medarbejdere alene i 
gardinafdelingen, som ved alt om 
gardiner, siger Christian Cramon 
og fortæller videre, at gardiner er 
ved at finde vejen tilbage i mar-
kedet.

- De sidste år har vi oplevet sti-
gende efterspørgsel på gardiner. 
Det kan hænge sammen med at 
gardiner er gode for akustikken 
i huse med rå vægge – og dem 
bliver der bygget en del af. Nogle 
flotte løse tæpper på klinkegulvet 
og nogle lette gardiner som bry-
der lyden, giver en god afdæm-
pet lyd i rummene, forklarer Chri-
stian Cramon, som har oplevet en 
årrække, hvor der blev monteret 
en del rullegardiner. De bliver nu 
i bred udstrækning erstattet af 
plisségardiner - en type gardin, 
der kombinerer funktionerne fra 
rullegardiner og persienner, og 
som er en noget mere elegant 
løsning end et rullegardin. 

- Alle vores produkter er skræd-
dersyede og måles op individu-
elt. Vi garanterer, at de passer 
100 procent, når gardinerne eller 
gulvet monteres. Og så tilbyder vi 
opmålingen gratis ude hos kun-
den, når man køber sit produkt 
hos os. Så er man sikker på at 
alt passer og ser flot ud, når det 
er monteret, siger Christian Cra-
mon.

Sydfyns største  
klinkeudstilling
Hos Garant Gulv-Centret finder 
man også Sydfyns største klinke-
udstilling. Hele 1.salen er indret-

tet med forskellige klinker, hvor 
man kan hente inspiration til sit 
nye badeværelse eller køkken. 
Og man behøver ikke selv stå for 
at skulle finde en murermester til 
at lægge dem. Opgaven håndte-
res fra start til slut af Garant Gulv-
Centret.

- Vi har gode aftaler med lokale 
murermestre, som sender deres 
kunder ned til os og får præcis 
den rådgivning de behøver til de-
res nye badeværelse eller køkken. 
Så skal mureren kun bruge tid på 
montering og udførelse, siger 
Christian Cramon og tilføjer at 
det også fungerer den anden vej.

- Har man ikke selv en murer, og 
kommer ind i forretningen og fin-
der klinken til badeværelset, så 
anbefaler vi en lokal murer. Koor-
dineringen fungerer supergodt. 
Vi har rigtig gode samarbejder 
med de lokale murermestre.

Rødvin på tæppet
Tæpper og gulve er naturligvis et 
af hovedprodukterne hos Garant 
Gulv-Centret. Også her tilbydes 
totalløsninger fra opmåling til 
færdigt gulv – om det er væg-til-
væg-tæpper, parketgulve eller 
linoleumsgulve.

- Alt arbejde udføres af vores 
egne medarbejdere til hele opga-
ven fra start til slut. Og vi går altid 
i dialog med kunden og rådgiver 
om produktet. For eksempel om 
spild på tæpper og hvad det kan 
rengøres med. Har man små-
børn eller dyr er det en god idé at 
lade sig vejlede om hvilken type 
tæppe der skal vælges – og som 
kan rengøres efter fabrikantens 
anvisninger. Et glas spildt rødvin 

kan fjernes på de fleste tæpper, 
man skal blot vide med hvad og 
hvordan. Her giver vi naturligvis 
faglig kompetent vejledning, si-
ger Christian Cramon.

Bæredygtige produkter
Som noget helt nyt kan flere 
løse tæpper nu bestilles på spe-
cialmål. Det sker i et samarbejde 
med Egetæpper, som nu udvider 
mulighederne på de løse tæpper, 
som er meget populære, så man 
kan få det tilpasset størrelsen ef-
ter behov. 

- Mange finder et løst tæppe i 
vores udstilling, som de kunne 
tænke sig, men som ikke passer 
på målene til det sted det skal lig-
ge. Det bliver der nu langt bedre 
mulighed for, når vi får en del nye 
produkter i løse tæpper der også 
kan bestilles på mål. Kom ind i 
forretningen og hør mere om 
muligheden, lyder det fra Chri-
stian Cramon som tilbyder løs-
ninger til både private og erhverv. 

- Ud over de private kunder la-
ver vi en del for skoler, børneha-
ver, butikker og kontorer på hele 
Fyn. Og vi oplever en stigende 
efterspørgsel på bæredygtige 
produkter. For eksempel har vi 
leverandører hvor linoleum er 
produceret med et lavere CO2 af-
tryk og garner til tæpper som er 
lavet af genbrugsmaterialer f.eks. 
gamle fiskegarn. Vi sender også 
restprodukter retur til genan-
vendelse så Garant Gulv-Centret 
tager sit ansvar i den grønne om-
stilling, siger Christian Cramon.

garant.nu

Dækgaragen blev kåret som

”Michelin
Quality Dealer
of the Year”
af Michelin og
Teknologisk Institut

AUTOVÆRKSTED & DÆKCENTER

Velkommen til Dækgaragen
vi har drevet forretning efter i 22 år.
Vi er kvalificeret til at varetage alle bilmærker. 
Det betyder, at vi er godkendt til at udføre 
serviceeftersyn og reparation - uanset bilmærke eller 
årgang på bilen.
Vi passer på hinanden og glæder os til at 
tage imod dig.

Vi er en moderne virksomhed med stor kompetence, 
som er bygget op gennem mere end 22 års erfaring 
på en lang række områder. Vi er 17 medarbejdere, der 
hver dag gør vores yderste for at levere kvalitet og god 
service på højeste niveau. Engagement, troværdighed 
og rettidig omhu i et ærligt og åbent miljø er nogle af 
de parametre,

Timeløn 299,- excl. moms
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Hvad er i grunden et lokalsam-
fund? Man hører om områder 
og landsbyer, som har et helt 
særligt fællesskab, hvor der sker 
en masse. Jeg har læst, at ameri-
kanske sociologer har optalt 94 
forskellige definitioner af be-
grebet lokalsamfund, så svaret 
er ikke så ligetil. Men hvad er 
det, der er på spil, når et lokal-
samfund trives?

Det er spændende at dykke ned 
i, og det får jeg og de 10 andre 
frivillige mulighed for at un-
dersøge og forhåbentlig finde 
nogle svar på, når vi i de kom-
mende år som styregruppe skal 
følge og bidrage til det kommu-
nale projekt for områdeforny-
else af Lundby og Landet. 

Området er udvalgt som det lo-
kalområde, der i de kommende 
år får mulighed for at bruge 7,4 
mio. kr. til udvikling. Og det er 
os, der bor i lokalområdet, som 
skal foreslå indsatser og vælge, 
hvordan pengene skal priorite-
res. 

Hvad har vi til fælles  
i lokalområdet? 
Hvis jeg ser nøgternt på det, 
vil jeg koge det ned til fire ting; 
hinanden, vores mødesteder, 
vores veje og vores grønne om-
råder. I områdefornyelsespro-
jektet er området defineret som 
de to landsbyer. Men hvad er 
det, os i Lundby og Landet har 
til fælles? Hvad skal vi værne 
om? 

Siden projektets kick-off ar-
rangement er der kommet en 
række forslag til indsatser fra 
lokale. Der melder sig et klart 
billede; størstedelen af forsla-
gene handler enten om fælles-
skab, grønne områder og byens 
rum eller ønsker om at forbedre 
muligheden for at færdes til 
fods og regulere trafikken.

Men hvordan skaber man så 
mere fællesskab, grønne områ-
der, byrum og forbedret færd-
sel?

Det kræver i hvert fald, at vi går 
sammen. Fællesskaber kan ikke 
skabes udefra, de skal dyrkes og 
plejes af deltagerne. På vores 
første møde i styregruppen fik 
vi afklaret, at vi repræsenterer 
begge byer og også forskellige 
aldre og køn. Men vi talte også 
om, hvordan vi får hørt flere 
beboere om ideer og input. For 
hvordan kommer man i snak 
med folk fra lokalområdet, som 
ikke lige er naboer, venner eller 
bekendte?

I Lundby er skolen det største 
fælles mødested, og i Landet er 
det Dagli’ Brugsen. Her er det 
oplagt at dele information. Men 
hvordan kommer vi ellers i tale 
med hinanden i lokalområdet? 

Jeg håber, at der møder mange 
op, når der igen er et fælles ar-
rangement om projektets ind-
satser torsdag d. 14. november 
kl. 17-20 på skolen i Lundby. Du 
kan følge projektet på www.del-
tag.svendborg.dk, hvor du også 
finder kontaktoplysninger til 
kommunens projektleder. Men 
du må også gerne kontakte mig, 
hvis du har input til det, du har 
læst.

Hvordan skaber  
man et godt  
lokalsamfund?

Vinduer. Udviklet, testet og produceret i Thy

VINDUER & DØRE

FREMTIDENS
TRÆ/ALU VINDUE MED

Bygmestervej 23 B – 5750 Ringe
Ring på 88 44 22 08

Besøg Fyns

største

Idealcombi

showroom

Ny 

adresse 

i Ringe!

Svendborg Senior Idræt på Tåsinge

  
Svendborg Senior Idræt er aktiv med fem forskellige hold 
på Tåsinge. 
• Frisk Motion i Tåsingehallen – onsdage kl. 10.00 – 11.15. 

• Let Motion på Tåsinge Træningscenter – onsdage  
kl. 9.15 – 10.45 

• Gåture 3 km eller 4 -6 km ad smukke ruter – mandag 
og fredag kl. 10.00 – 11.30

• Cykelhold alm.- eller el-cykel mandag kl. 10.00 – 12.00

Kom og prøv en gang gratis for at se om det er noget for dig.

Et utal af muligheder  
Svendborg Senior Idræt står for motion og fællesskab mange 
steder i Svendborg. Her er det også muligt at:

• At komme ud i naturen til Naturmotion, Mænd i 
Naturen, forskellige cykel -og gåture

• Gå til fitnesstræning på hold

• Slippe den indre dansemus fri til seniordans, folkedans 
eller Ballroom Fitness Dance

• Spille forskellige spil, inde som ude f.eks. bordtennis, 
badminton og volleyball, eller krolf, golf, pickleball og 
padeltennis

• Træne i vand med vandtilvænning, motion i vand eller 
varmt vandsgymnastik

• Finde den indre ro med yoga, pilates, Fysio Flow eller 
orientalsk morgenmotion

Vil du vide mere  
Find beskrivelse af hold og aktiviteter på 
svsi.dk eller kontakt kontoret på 2292 5700 
mandag til torsdag kl. 10 – 12.

– et utal af muligheder 
for bevægelse og 
fællesskab

SVENDBORG SENIOR IDRÆT
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terhaven med en ny blikafde-
ling, hvor vi kan præfabrikere 
det meste på værkstedet inden 
montering på stedet. Og så har 
vi fået ansat Michael Hildegaard 
som vores nye blikkenslager og 
kan tilbyde flere totalløsninger 
inden for teknikfaget, hvori der 
også indgår blikarbejder, forkla-
rer Simon Risbjerg og nævner 
tre igangværende projekter.

- Den nye købmandsforretning 
på Strynø laver vi el, VVS, blik 
og ventilation – alt det tekniske 
i entreprisen. Også køleteknik-
ken står vi for. Der er skrappe 
lovkrav i forhold til frost- og kø-
lerum med lovpligtige eftersyn, 
så derfor tilbyder vi naturligvis 
serviceaftaler med vores kun-
der inden for supermarkeder, 
købmænd, slagtere osv., siger 
Simon Risbjerg og fortæller at 
de også har en totalentreprise 
på et sommerhus på Sydlan-
geland og står for både el, VVS, 
blik og ventilation i et projekt 
for Broløkke Herregaard Her-
regårds nye spa- og wellness-
bygning.

- Opgaverne har hele tiden væ-
ret der, hvor fordelene nu er, at 
vi kan tilbyde hele teknikpak-
ken i en totalentreprise, siger 
Simon Risbjerg.

Fart på den grønne omstil-
ling
Den bæredygtige omstilling 
er med i alle fagområder hos 
Risbjerg Installation & Service 
A/S. Virksomheden monterer 
ugentligt 2-3 større varmepum-
per og 5-10 luft til luft anlæg til 
almindelige husstande. Hertil 
kommer en del solcelleanlæg 
både til Private og erhverv, det 

Kunsten at kunne tilbyde hele 
pakken under samme tag
Værdiskabende totalløsninger med den grønne omstilling i sidevognen er hovedfokus hos 
Risbjerg Installation & Service A/S

risbjerg-as.dk

Simon Risbjerg er en af de 
iværksættere som får tingene 
til at ske. Siden han i 2004 over-
tog El- og Kølefirmaet Peter 
Petersen A/S på Langeland og 
omdøbte den til Simon Risbjerg 
ApS. er det kun gået én vej – 
opad. 

Ambitionen for Simon Ris-
bjerg var dengang at udvikle 
virksomheden og øge mand-
skabsstyrken, så større opgaver 
kunne fylde ordrebogen. Ikke 
mindst i at kunne byde ind på 
opgaver i totalentrepriser. Det 
mål er nu nået, hvor Simon Ris-
bjerg i dag beskæftiger 31 med-
arbejdere og tilbyder totalløs-
ninger med alt under samme 
tag.

Samler kræfterne i 
Svendborg og Rudkøbing
Værdiskabende løsninger til 
private, erhverv, industri og 
landbrug. Sådan lyder over-
skriften for Risbjerg Installation 
& Service A/S, som virksomhe-
den hedder i dag. Og navnet 
favner ganske godt de fag-
kompetencer Simon Risbjerg 
har samlet på to de matrikler 
Ellehaven 4 i Rudkøbing og det 
helt nye domicil Rytterhaven 8 
i Svendborg. Sidstnævnte inde-
holder bla. et helt nyt teknikhus 
for både el- og køleafdelingen 
samt VVS og blik-værksted.

- Vi har ikke længere afdeling i 
Landet på Tåsinge og på Abild-
vej i Svendborg. I stedet har vi 
investeret i større lokaler i Ryt-

senest leverede anlæg er et 
af de største vi har leveret til 
dato på 125KWp. primært på 
Langeland. Også jordvarme-
anlæg vinder frem. Det kræver 
lidt areal, en stor have eller en 
mark, da varmeslangerne læg-
ges 90 cm. ned i jorden. Også 
her tilbydes totalløsninger, hvor 
et samarbejde med en entre-
prenør, som har specialiseret 
sig i at pløje slangerne ned i én 
manøvre, gør det nemmere for 
kunden ved at lade Risbjerg In-
stallation & Service A/S stå for 
hele entreprisen.

Automationsafdeling, som 
henvender sig til industrien og 
landbruget, er områder hvor 
den grønne omstilling virkelig 
har fart på. Produktionsanlæg 
bliver energioptimeret, så der 
udledes mindre CO2 og rest-
materialer begrænses og bliver 
en ressource. Risbjerg Installa-
tion & Service A/S har speciali-
seret sig i optimering af auto-
matiske anlæg og maskiner og 
udført opgaver internationalt i 
USA, Malta, Tyskland, Belgien, 
Norge og Sverige. 

-  I dag skal en produktions-
virksomhed indsamle data og 
rapportere hvor meget CO2 
der udledes. Det er allerede et 
konkurrenceparameter, så det 
er vigtigt for virksomheden, at 
anlæg og maskiner kører opti-
malt med mindst muligt tab, 
forklarer Simon Risbjerg som 
selv gør en del grønne tiltag i 
sin egen virksomhed. Han har 
allerede tre elbiler i vognparken 
og alle medarbejdere gør en 
særlig indsats i affaldssortering 
og genbrug.

- Vi ønsker at være helt 
fremme på bæredygtig-

hed og har også lavet 
vores første ESG-
rapport selvom 
det endnu ikke er 
et lovkrav for en 
virksomhed af vo-
res størrelse. Men 
det bliver det lige 
om lidt, og så har 
vi den klar, siger Si-
mon Risbjerg.

Hver fjerde  
medarbejder er lærling
Simon Risbjerg lægger stor 
vægt på at uddanne lærlinge. 

Der er lige nu syv lærlinge ud 
af de 31 medarbejdere i virk-
somheden. Det er primært 
elektrikerlærlinge men der er 
også en enkelt VVS-lærling. Og 
det er nødvendigt for branchen 
mangler elektrikere.

- Mange af de unge mennesker 
vi uddanner i el-branchen, læ-
ser direkte videre, så vi kommer 
til at mangle faglærte elektrike-
re – ikke mindst til den grønne 
omstilling. Så lærlinge er en 
stor prioritering hos os, fortæl-
ler Simon Risbjerg, som har be-
sluttet, at en fjerdedel af hans 
medarbejdere altid skal være 
lærlinge.

- Vi ønsker også at tage et an-
svar i at sikre branchen i fremti-
den, slutter Simon Risbjerg.  

Risbjerg Installation & Service 
A/S er medlem af TS-Gruppen 
- Danmarks største landsdæk-
kende sammenslutning af 
selvstændige, ejerledede el-
installationsvirksomheder, som 
alle har en stærk lokal position, 
som betyder at man sammen 
kan løse alle slags opgaver in-
denfor el-området, både lokalt 
og på landsplan.

Sundbrovej 10 · 5700 Svendborg
Tlf: 62 21 10 50 · Mobil: 22 16 10 76
mail@svendborgtaepperoggulve.dk

Vi dækker hele Sydfyn og øerne og tilbyder personlig 
kontakt gennem hele processen. 

Kontakt os for en professionel løsning til dit nye tæppe 
eller gulv. Vi ser frem til at hjælpe dig.

• Tæpper 
• Linoleum 
• Trægulve 
• Vådrum 
• Vinyl 
• LVT

Svendborg Tæpper & Gulve, grundlagt af  
Paw Andersen med over 30 års erfaring i gulvbranchen, 

fokuserer på kvalitet og kundetilfredshed. 
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Nu begynder efteråret så småt 
at indfinde sig og med det også 
tiden, hvor man kan høste al-
verdens afgrøder. Både dem 
man selv har avlet og dem, 
som man kan finde i naturen. 
Mange synes, det er spændende 
at gå på svampejagt i skoven, 
men det kræver lidt viden og 
erfaring for ikke at komme til 
at samle svampe, som er giftige. 
Det er også ved at være popu-
lært at finde spiselige ting på 
stranden og i vandet. Men også 
her skal man være lidt forsigtig.

I haven bugner frugttræerne 
med frugt, 
som gi-

ver mulighed for at samle for-
råd til vinteren. Æbler er fanta-
stiske at tørre, så man har frugt 
til vinteren. Tørrede æbler er 
også en fremragende erstatning 
for slik, da de smager dejligt. 
Eller hvad med dejlig æble-
flæsk, som spises med groft 
rugbrød? En ret, som desværre 
er ved at gå i glemmebogen. Der 
kan laves æblekage eller -grød. 
Blommer kan syltes, så man har 
til desserter til vinter. Mulighe-
derne er mange.

Jeg er bestemt ikke havemen-
neske, så det eneste, jeg har en 

smule succes med at dyrke, 
er squash. Det er en tak-

Tanker fra mit køkken
nemmelig grøntsag. Den kræ-
ver ikke ret meget pasning, og 
den giver gavmildt stort udbyt-
te, så det kan være svært at få 
brugt alle sine squash. Squash 
smager ikke af ret meget og 
tager gerne smag fra det, man 
evt. blander dem med. Jeg bru-
ger dem som fyld, når jeg laver 
æblegrød, man skal bare huske 
at skrælle dem. Når de koger 
sammen med æblerne, tager 
de smag fra disse, og de koger 
gerne ud sammen med æblerne. 
Sørger man for, at æblegrøden 
er tyk nok, er den også god til 
at lægge en æblekage af. Der 
kan også blandes lidt rå squash 
i frugtsalaten. Laver man sin 
egen tzatziki, kan man med 
fordel bruge halv agurk, halv 
squash. Når jeg laver hjemmela-
vet agurkesalat, bruger jeg også 
50/50 agurk og squash. Igen er 
det kun fantasien, der sætter 
grænser, og det er sjovt at eks-
perimentere lidt.

 Jeg er på det sidste begyndt at 
lave en meget mager ”mayon-
naise”, og opskriften kommer 
her: 3 hårdkogte æg, 3 spsk. 
olie, 1 tsk. Dijon sennep, 2 spsk. 
eddike, 1-2 spsk. vand, salt og 
hvid peber. Det hele kommes 
i en blender og blendes, til det 
er cremet og glat. Dette var 
grundopskriften, men jeg er 
begyndt at komme kogt skræl-
let squash med, når jeg blender 
”mayonnaisen”. Man skal bare 
sørge for, at squashen er godt 
afdryppet, inden man kommer 
den i blenderen sammen med 
æggene, og så skal man udelade 
det vand, der er nævnt i op-
skriften.

Og sørg nu for at nyde  
eftersommeren.
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med bomærket illustreres 
den danske folkekirke som 
et samlet kristent fællesskab 
ved cirklen udfyldt med 
de mange små symboler. 
Korset i midten er åbent.

ud fra folkekirkens 
bomærke udspringer 
en symbolfyldt korsform, 
der anvendes som et 
grafisk element.

Folkekirkens bomærke og 
det grafiske element danner 
tilsammen et visuelt udtryk, 
som bl.a. kan benyttes til at 
illustrere del og helhed i det 
kristne fællesskab.

+

=

bomærke er betegnelsen for den 
symbolmæssige del af et logo.

Et grafisk element kan bruges i varierende størrelser 
og placeringer på kommunikationsmaterialer.

grAFisKe elementbOmærKe
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Ro til tro 
Kom til en kort og stemningsfuld aftengudstjeneste i Landet kirke med musik, ord til fordybelse, 
lystænding og stilhed. Ro til tro gudstjenesten er et pusterum i hverdagen med tid til eftertanke. 
Der er ro til tro gudstjenester onsdag den 11. september, onsdag den 9. oktober og onsdag den 
13. november, alle dage kl. 19.

Fyraftensgudstjenester 
Som noget nyt er der i efteråret arrangeret tre korte hverdagsgudstjenester med fokus på musik. 
26. september kl. 17.00: 
Fyraftensgudstjeneste med folkemusik

Andreas Tophøj, violin/Maja Aarøe Freese, cello og sang/ Rasmus Krøyer, klarinet og orgel

Der er lagt op til en stemningsfuld og opløftende fyraftensgudstjeneste med både dansk folke-
musik og salmer samt eksempler på nogle af de genrer, de dygtige musikerne hver især mestrer.

24. oktober kl. 17.00: 
Fantastiske klange i efteråret 
Peter Kohlmetz Møller: Ondes Martenot/Rasmus Krøyer: Klarinet og orgel 
Til denne fyraftensgudstjeneste står et helt særligt instrument i centrum: Ondes Martenot.  
Klarinettist og organist Rasmus Krøyer vil sammen med Peter Kohlmetz Møller fremføre musik, 
der stråler i det mørke efterår – bl.a. efterårets smukke melodier samt musik skrevet for Ondes 
Martenot. Glæd jer til fantastiske klange i efteråret. 

21. november kl. 17.00: 
De smukkeste adventssange  
Maria Lantz: sang/Rasmus Krøyer: klarinet og orgel 
Sopran Maria Lantz har fundet nogle af de smukkeste adventsange frem bl.a. en del svenske 
melodier. Kom og lyt og syng med på melodier, der kaster lys ind i novembers mørke.

Morgensang 
Kom til fællessang i Landet kirke! Vi synger årstidens sange og salmer sammen med kirkens 
musikere. Efter sangen byder vi på formiddagskaffe og wienerbrød.

Der er morgensang torsdag den 5. september, torsdag den 3. oktober og  
torsdag den 7. november, alle dage kl. 9. Husk at kirkebilen kører!

Program for Bjerreby-Landet pastorat

Kontaktoplysninger:

Kultur og kirkemedarbejder 
Johanne De Rycke, mail: jsde@km.dk, tlf. 50935444

Koncert med Michala Petri  
og Patricia Van Duuren Svendsen

Tirsdag d. 1. oktober 2024  
i Bjerreby kirke kl. 19.30

Programmet er barokinspireret med so-
nater for orgel og blokfløjte med musik 
af bla. J.S.Bach, G.F.Handel,- A.Vivaldi 
og Telemann. Michala vil også spille 
soloværker. Kom og nyd en aften med 
smuk musik. Der er gratis adgang.



September 2024 3534 14. årgang

Alene i den 
japanske  
vildmark

Selv med lidt god vilje, er det 
svært at få de pænt klippede sti-
er ved Vemmenæs til at ligne en 
bjergsti langt ude i ødemarken, 
hvor der ikke kommer mange 
mennesker. Tåsinge er da hel-
ler ikke helt stor nok til, at Sofia 
Katrine Svensson kan komme 

i den tilstand, hun søger, når 
hun går alene i ugevis og nogle 
gange i månedsvis. Det giver 
hende en helt speciel langsom-
hed og ro.

- Mennesket er skabt til at van-
dre, og den dér langsommelig-

TEKST OG FOTO: MARTIN RAMSGÅRD 
PRIVAT FOTO

Sofia Katrine Svensson kan godt lide at skifte 
omgivelserne i Vemmenæs ud med lange  
vandreture i øde egne af verden. Gerne alene 
og gerne i lang tid. Nu er hun ved at skrive 
en bog, der skal inspirere unge til at tage 
vandrestøvlerne på.

hed der opstår, når man har 
vandret alene i naturen gen-
nem lang tid, det åbner virke-
lig for sanserne. Man kommer 
i kontakt med sig selv på en 
helt anden måde, svarer hun på 
spørgsmålet, om det ikke kan 
blive kedeligt og ensomt at gå 
alene i så lang tid.

Sofia Katrine Svenssons seneste 
eventyr var en 900 kilometer 
lang tur langs en gammel ja-
pansk postrute. Den såkaldte 
Nakasendo-rute, der forbandt 
kejserrigets hovedstad med re-
sten af landet. I april vandrede 
hun fra Tokyo til Hiroshima af 
den gamle rute gennem skove 
og bjerge i sendebudenes og sa-
muraiernes fodspor. Det tog en 
måned. 

- Jeg så næsten ingen turister, og 
japanerne var optaget af, at kir-
sebærtræerne blomstrede. Det 
er en kæmpe stor ting derovre. 
Så jeg havde postruten næsten 
for mig selv, fortæller hun. 

Det var ikke kun for vandrin-
gens skyld at Sofia Katrine 
Svensson vandrede i Japan. 

Hun er vokset op med foræl-
dre, der har rejst i Japan og altid 
snakkede meget om det. Så hun 
fik også set det land, der har 
fyldt meget i hendes liv.

Kilometer i benene
Sofia Katrine Svensson fik dog 
ikke talt så meget med de japa-
nere, hun mødte på ruten. Japa-
nere er nemlig generelt meget 
dårlige til engelsk, især når man 
kommer uden for Tokyo, og So-
fia Katrine Svensson havde kun 
lært sig de mest gængse ord på 
japansk.

- Jeg brugte også meget tid på 
at gå forkert, fordi alle skiltene 
var skrevet japanske tegn, men 
ellers klarede jeg mig med fin-
gersprog. Men bortset fra det 
praktiske, havde jeg ikke behov 
for at snakke, når jeg først var 
kommet i vandretilstanden, 
forklarer hun.

Sofia Katrine Svensson gik 
cirka 30 kilometer om dagen. 
Hun havde en sovepose med, 
men overnattede oftest på fa-
miliekroer ude på landet og i 
de specielle skuffehoteller i by-
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• Isolering af etageadskillelse 

• Wetspray isolering

• Bygningsisolering

• Hulmursisolering

• Papirisolering

• Sugeisolering

• Loftisolering 

• Lydisolering

Vårøvej 26 · 5700 Svendborg · Tlf. 2145 0010 · isolator.dk@gmail.com · www.isolatør.dk

Kontakt gerne dit lokale isoleringsfirma for at få råd og  
vejledning om de mange isoleringsløsninger. 

Vi kommer ud for at få en snak og for at kigge på opgaven.  
Derpå udarbejder vi et uforpligtende tilbud med en god pris 
på din opgave.

   Spar penge på effektiv isolering
DET ER OS MED DET FASTE LAVE SALÆR

inkl. markedsføring

Tlf: 44 41 29 45

sydfynskeboliger.dk

kontakt@sydfynskeboliger.dk

 Præstemosen 3 - Vindeby
PANORAMAUDSIGT OG ADGANG TIL 
VANDET VED STORT FÆLLESAREAL

På lukket vænge i attraktive Vindeby, finder du denne skønne indflyt-
ningsklare ejendom, hvor hver dag byder på en fantastisk udsigt over 
Svendborgsund fra den imponerende terrasse, som strækker sig langs 
hele facaden. Villaen byder på hele 274 velholdte bolig-m2, med et skønt 
lysindfald, takket være de store vinduespartier orienteret mod vandet.

                  Din bolig bliver solgt på sydfynskeboliger.dk, boligsiden.dk, boliga.dk, sociale medier og her i magasinet

 Pris     Mdl. ejerudgift   Boligareal/Grund       Type/E-mrk.
 6.475.000     3.571                       274/1.163                    Villa/C

 Pris   Mdl. ejerudgift         Boligareal//Grund       Type/E-mrk.
 2.295.000   1.906        110/720                         Villa/D     

Pris                   Mdl. ejerudgif         Boligareal/Kld         Type/E-mrk.
3.575.000          2.918       112/59                       Villa/D

Kystvej 13 - Vindeby

Vindeby Lærkevej 30 - Vindeby

LILLE PERLE MED SMUK UDSIGT 
TIL SUNDET

GOD BELIGGENHED, SÅ PÆNT OG 
GENNEMGRIBENDE RENOVERET TÆT PÅ ALT

NYLIGT SOLGTE EJENDOMME

- Øksenbjergvej 70B 
- Birkelunden 4

- Smedestræde 4
- Udsigten 8

- Valborgs Kasse 22
- Ravnegårdsvej 19
- Mette Ruds Vej 27

- Kontakt os for en gratis og
uforpligtende vurdering

FORHANDLINGSPRIS
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erne, hvor man bogstaveligt talt 
trækker en skuffe ud med sen-
gen og lægger sig til at sove.

De 900 kilometer ad den ja-
panske postrute var ikke So-
fia Katrine Svenssons første 
lange vandretur. Hun har gået 
ad Caminoen, pilgrimsruten i 
Pyrenæerne som de fleste dan-
skere har hørt om, og hun har 
vandret i England. Så har hun 
selvfølgelig også gået Fyn og 
Langeland rundt, ligesom hun 
vandrer, dér hvor hun nu er på 
ferie.

- Det er jo lidt svært at komme 
ind i den der meditative til-
stand, når man vandrer i Dan-
mark, fordi man jo møder men-
nesker hele tiden. Der er lidt 
bedre på caminoen, hvor man 

godt nok møder mange andre 
vandrere, men man har gene-
relt ikke det store behov for at 
snakke, fortæller hun.

Turen til Japan er slet ikke den 
sidste, Sofia Katrine Svensson 
har været på. Hun drømmer 
om måske at gå på langs af Py-
renæerne mellem Frankrig og 
Spanien eller de 4.265 kilome-
ter gennem USA, fra Mexico til 
Canada. Verden er uendeligt 
stor, når man bevæger sig frem 
til fods.

En bog på vej
Alle de positive ting ved at van-
dre vil Sofia Katrine Svensson 
gerne give videre. Derfor skri-
ver hun på en bog, Godt gået!, 
der først og fremmest skal være 
henvendt til unge.

- Der er rigtigt mange unge, der 
har det svært i dag. De bliver 
hele tiden bombarderet på de 
sociale medier, krav til uddan-
nelse og alle mulige ting de skal 
leve op til. Jeg tror, at vandring 
vil være en god medicin mod 
den stress, de hele tiden ud-
sættes for. Man kommer væk 
fra computere og medier og 
kommer ned i det tempo, vores 
kroppe og hjerner er skabt til, 
forklarer hun.

Det skal ikke være en vandre-
bog med ruter. Det skal være en 
inspirationsbog, med en masse 
praktiske råd om, hvad man 
skal have med, og hvordan man 
griber det an i praksis.

- Hvis de unge begyndte at van-
dre, hvor de bare pakkede og 

gik afsted med det, de kunne 
bære, ville de lære at klare sig 
selv og få en meget større mod-
standskraft. Hvis man kom-
mer ned i tempo, lærer man sig 
selv at kende, og man lærer, at 
man kan mere end man tror, 
når man bare går afsted med 
sine fødder, siger Sofia Katrine 
Svensson.

- Vores kroppe er et perfekt 
transportmiddel.

Godt gået! udkommer til næste 
år og udkommer både som pa-
pirbog og e-bog. Bogen er støt-
tet af Lokalrådet for Sydtåsinge 
og bliver givet gratis til unge på 
Tåsinge gennem øens forenin-
ger og klubber.

Håndarbejde hitter  
og det mærkes hos CKC Strik

’Nu har vi vænnet folk til, at man ikke kan leve uden sit strikketøj’.

I et lille hyggeligt hjørne hos 
CKC Strik på St.Byhavevej 43 
i Svendborg, sidder en kvin-
de med sit håndarbejde og 
hækler. Hun sidder sammen 
med Helle Kragbæk som 
har været ansat i 10 år i virk-
somheden og er eksperten, 
når det handler om hækling.

- Jeg hjælper lige med at 
guide til en fin aflukning på 
trøjen til barnebarnet, siger 
Helle Kragbæk og smiler. 
Det samme gør kvinden, 
som er kunde gennem 
mange år hos CKC Strik, 
hvor hun handler både garn, 
hækleopskrifter og tilbehør. 
Og når der opstår proble-
mer undervejs i håndarbej-
det, så er der hjælp at hente 
hos CKC Strik. Kunderne får 
nemlig en unik personlig 
gratis service, som en del af 
det, at være kunde hos dem. 

- Kommer man ind med et 
stykke håndarbejde, hvor 
noget er gået galt, så sætter 
vi os sammen med kunden 
og hjælper med at løse det. 
Noget kan tage en time og 
andet kan løses på 10 min. 
Servicen er gratis. Har man 
købt garnet hos os, så tager 
vi ikke penge for vejledning 
og service. Det bygger på et 
tillidsforhold, fortæller Char-
lotte Køhler Caspersen som 
er indehaver af CKC Strik.

Strikket siden  
hun var fire år
Nogle husker måske hjør-
net mellem St.Byhavevej 
og Kobberbæksvej den-
gang her lå både en bager 

og en købmandsforretning. 
Det gør her ikke længere. 
Til gengæld har CKC Strik 
siden 2000 ligget her hvor 
købmanden i sin tid lå. 

- Jeg startede helt i det små 
og købte St.Byhavevej 43 så 
basen var på plads. Siden 
har der været fart på udvik-
lingen. I dag er vi fem med-
arbejdere og har kunder 
fra hele Fyn, siger Charlotte 
Køhler Caspersen.

CKC Strik sælger håndar-
bejdsartikler i alt inden for 
strik og er uden tvivl by-
ens hyggeligste og mest 
mangfoldige strikkebutik. 
Her finder man alt i garn 
og tilbehør, samt en masse 
inspiration i nye opskrifter 
til både børn og voksne. Og 
de dygtige medarbejdere er 
altid klar med en hjælpende 
hånd og kyndig vejledning, 
hvis der opstår problemer 
med strikketøjet undervejs 
eller hvis man har specielle 
ønsker.

- Vi vægter servicen meget 
højt. Det går vi ikke på kom-
promis med. Kundernes be-
hov er forskellige i strikke/
hæklehjælp til opskrifter el-
ler hvis noget er ’gået galt’ 
i håndværket – så hjælper 
vi med det. For eksempel 
er der kommet en ny strik-
keteknik, hvor man førhen 
strikkede nedefra og op. Så 
skulle alting monteres efter-
følgende – sy ærmer i osv.

De nye strikkedesignere 
bruger en ny strikketeknik, 
hvor man i stedet starter 

oppefra og således ikke ef-
terfølgende skal montere. 
Det skal vi selvfølgelig være 
klar til at kunne hjælpe vo-
res kunder med, forklarer 
Charlotte Køhler Caspersen 
og tilføjer, at man også kan 
levere det garn tilbage man 
ikke bruger og som er købt 
hos CKC Strik.

Selv har hun strikket siden 
hun var fire år. Og i sit tid-
ligere arbejde som musik-
lærer i Peder Most Garden, 
Langelands Garden og Fre-
dericia Musikskole var strik-
ketøjet med alle steder. 

Inden Charlotte Køhler Ca-
spersen blev selvstændig 
arbejdede hun i garnbutik-
ken Lizzi Kaas Eftf. i Møller-
gade i Svendborg og fik så-
ledes noget erfaring inden 
for branchen. I dag har hun 
et kæmpe netværk, hvor en 
del også kommer én gang 
om måneden, når der afhol-
des strikkecafé i butikken på 
St.Byhavevej.

- Det er virkelig blevet et til-
løbsstykke med vores strik-
kecafé-arrangementer. Hver 
gang kommer mellem 30-
50 – primært kvinder, som 
hygger sig sammen med 
kaffe og kage og strikker og 
udveksler erfaringer og op-
skrifter. Det har udviklet sig 
til at vi nu også holder Strik 
og Drik, hvor vi kombine-
rer det faglige med smag-
ninger af portvin, rosé og 
sommervine, og hvor der 
kommer en vinkender og af-
holder smagningen, fortæl-

ler Charlotte Køhler Casper-
sen og nævner også Strik og 
Bio, hvor hun i samarbejde 
med Scala Svendborg har 
et koncept, hvor lyset i salen 
dæmpes, og man kan strik-
ke samtidig med man ser en 
god film.

Bæredygtighed og 
dyrevelfærd
Charlotte Køhler Caspersen 
glæder sig over at hånd-
værksfagene er kommet 
tilbage på skoleskemaet i 
folkeskolen. Det øger inte-
ressen for håndværket og 
får flere til at tage turen forbi 
butikken på St.Byhavevej 
43. Og så er Bæredygtig-
hedsbølgen også kommet 
til CKC Strik.

- Der er ingen tvivl om, at 
der bliver større fokus på 
bæredygtighed. Vi har kun-
der som kommer med garn 
der er trevlet op af gamle 
trøjer og som bliver brugt 
til at strikke nye. Og så er 
der øget fokus på dyrevel-
færden – hvordan behand-
ler man dyrene som garnet 
kommer fra. Jeg køber hos 
forskellige producenter, 
men har altid fokus på dyre-
velfærd. Heldigvis har de fle-
ste producenter det på sam-
me måde, smiler Charlotte 
Køhler Caspersen som også 
glæder sig over at have væ-
ret nomineret flere gange i 
Best of Svendborg og vandt 
sidste år i kategorien bedste 
lokale erhvervsliv.

ckcstrik.dk
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Susanne Gregersen
71 96 99 09

susanne.gregersen@gmail.com

Men der er sket meget i helheds-
HUSET de sidste måneder, og 
jeg er gået igang med en ganske 
særlig uddannelse, der har givet 
mig indblik i mangt og meget.

For nylig fik jeg en fin tekst af 
en af mine kunder, og den er for 
god til ikke at dele med jer:

“Efter 2 blodpropper og en hjer-
neblødning så orkede jeg ærlig 
talt ikke mere, men i juni fik 
jeg beskeden fra OUH: du har 
hudkræft i storetåen, og sådan 
et åbent sår kan ikke hele - der 
skal operation til. 

Jamen hva så! Svaret var at de 
nok blev nødt til at fjerne min 
storetå og nogle lymfer - men 
min balance er dårlig i forvejen, 
så det tegnede ikke godt. 

Alternativet var at de kunne 
skære så meget som muligt væk 
og derefter transplantere hud fra 

mit lår… Jeg var mildest talt ude 
af den!

Min datter havde ugen forinden 
været til et foredrag i helheds-
HUSET på Tåsinge, med forfat-
teren bag bogen “Cancerknæk-
keren” og hun mente jeg skulle 
prøve hans kur og behandling.

Allerede dagen efter var jeg til 
min første konsultation i hel-
hedsHUSET. Lars Madsen var 
ikke i tvivl om at han kunne hel-
brede mig og vi gik i gang med 
det samme. 

Lars har hjulpet rigtig mange 
cancer patienter - også termi-
nale, så jeg stolede på at denne 
kur kunne hjælpe mig.

Susanne Gregersen er i lære hos 
Lars, og hun har fulgt mig tæt 
i hele forløbet og justerer min 
kostplan løbende.

Jeg skulle følge en meget be-
stemt kostplan i 8 uger samt 
tage nogle tilskud og hver uge 
fik jeg taget billeder med et ter-
miske kamera. For hver uge der 
gik blev cancer området mindre 
og mindre og 6 uger henne i for-
løbet var såret helt lukket (det 
sår med cancer, der ikke skulle 
kunne hele)

Jeg er så dybt taknemmelig for al 
den hjælp og støtte jeg har fået 
igennem hele forløbet.

Jeg må indrømme at jeg var 
skeptisk… for hvis en særlig kur 
kan dræbe kræftceller, hvorfor 
kan sundhedsvæsenet efter utal-
lige milliarder kroner indsamlet 
til forskning så ikke hjælpe? Det 
undrer mig virkelig meget.

Jeg fortæller min historie i håb 
om at jeg kan hjælpe andre som 
står i samme triste situation.”

Eva 78 år
Nu vil nogen nok tro, at dette 
bare er et mirakel, der intet har 
med kuren at gøre, men i de må-
neder, hvor jeg har fulgt Lars 
Madsen, har jeg mødt mange 
med lignende historier.

Jeg spørger og spørger Lars om 
hvorfor og hvordan, og jeg får 
stille og roligt en klar fornem-
melse af, hvad det er der sker.

Jeg tror ikke bare - jeg har med 
egne øjne set - at kostændring 
og gode tilskud kan afhjælpe 
mange af de sygdomme vi fryg-
ter.

Kan en kostændring redde liv?
Hvis nogen, for et halvt år siden, havde sagt til mig, at jeg ville dele en tekst om cancer og en 
særlig helbredelse, så ville jeg ikke ha´ troet dem.

GARANT SVENDBORG

gulv-centr
SVENDBORG

et

GULV- & GARDINBUS
TRÆ, VINYL, LAMINAT, 
TÆPPER, GARDINER 

OG MARKISER

Ring og få 
et uforpligtende 

tilbud

Tæpper Gulve Gardiner
Odensevej 84
5700 Svendborg · 62 21 53 38

Festlokale til 140 pers

www.danninghus.dk

Billig overnatning til 40 pers.

Guesthouse Danninghus

Sundbrovej 31 · 5700 Svendborg · +45 23457616 62 62 50 48
Damhusvej 16 · 5750 Ringe · www.oles-olie.dk

Ole’s Olie leverer brændstof til landbrug, 
vognmænd, entreprenører og private

Vi er kendt for vores fantastiske service. 
Står du og mangler olie eller benzin kan 
du roligt kontakte Oles Olie 

Solen står højt på himlen og arbejdet 
ude på markerne er i fuld gang.  

Oles Olie leverer naturligvis brændstof 
til landbruget.

Ring allerede i dag og  

få et tilbud der varmer.  

Velkomstrabat  

til nye kunder.

VI TILBYDER SERVICE   
AF ENTREPRENØR MASKINER

AKUT HJÆLP:
+45 28 14 03 80

HAR DU BRUG FOR INDRAMNING? 

Kig forbi Rammeriet på Tåsinge, Bjerrebyvej 32
Åbningstider: Ons: 10.00-17.00 · Øvrige dage efter aftale

✆ 20 45 25 26 ✉ lotte@rammeriet.dk     www.rammeriet.dk

Hos Rammeriet får du  
professionel behandling,  
fordelagtige priser,  
hurtig levering og  
fleksible åbningstider.
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Thomas Jepsen
Projektleder, GO2Green

info@go2green.dk

Elbilerne glimrer ved deres 
fravær på Langeland
Når vi taler om den grønne om-
stilling, er der to fortællinger 
om Langeland. På den ene side 
bliver der på Langeland produ-
ceret enorme mængder grøn 
strøm, ligesom der er et stort 
netværk af ladestandere til el-
biler. Faktisk er Langeland den 
kommune i landet, der har flest 
ladestandere pr. indbygger. 

Men kigger man på antallet af 
langelændere, der kører i elbil, 
er fortællingen en anden. Tal 
fra Danmarks Statistik viser 
nemlig, at Langeland er den 
kommune i landet, hvor færrest 
kører i elbil. Kun cirka tre ud af 
100 biler på Langeland kører på 
el. 

Der kan være mange grunde til, 
at langelænderne er tilbagehol-
dende med at anskaffe sig en 

elbil. De mest udbredte bekym-
ringer blandt dem, der overvejer 
at købe en elbil, er at anskaffel-
sesprisen er for dyr, rækkevid-
den for lille og opladningstiden 
for lang. Det er dog vigtigt at 
sætte disse bekymringer i per-
spektiv. Selvom det er rigtigt, 
at den gennemsnitlige anskaf-
felsespris på en elbil er højere 
end en diesel- eller benzinbil, er 
en elbil typisk billigere, hvis vi 
kigger over hele bilens levetid. 
Det skyldes, at drifts- og vedli-
geholdelsesomkostningerne er 
langt lavere hos en elbil.  

Derudover er det vigtigt at hu-
ske, at teknologien bag elbiler 
har udviklet sig markant over 
de sidste år. Rækkevidden er 
blevet betydeligt længere, og 
mange elbiler kan i dag køre op 
mod 400-500 kilometer på en 

enkelt opladning. For de fleste 
vil dette være mere end rigeligt 
til daglig kørsel. Opladningsti-
den er også reduceret kraftigt 
med hurtigopladere, som kan 
give 80% strøm på blot 30-40 
minutter – en tid, som kan bru-
ges på en kaffepause undervejs. 

Samtidig er der en lang række 
fordele ved at skifte til elbil. 
Udover lavere omkostninger 
til drift og vedligehold er kø-
reoplevelsen i en elbil ofte langt 
mere behagelig. Endelig er der 
selvfølgelig miljøaspektet. En 
elbil udleder ingen CO2 under 
kørsel, hvilket bidrager mar-
kant til reduktion af luftforure-
ning og begrænsning af klima-
forandringerne. 

Langeland står altså i et grønt 
dilemma: Øen producerer store 

mængder grøn energi og har 
flere ladestandere pr. indbygger 
end nogen anden kommune i 
Danmark, samtidig med at kun 
tre ud af 100 biler kører på el. 
Med de mange fordele i mente 
er det min forhåbning, at du 
som langelænder vil overveje 
en elbil, næste gang du udskif-
ter dit køretøj. Ikke bare for 
miljøet, men også for din pen-
gepungs skyld.

Taasinge Forsamlingshus
Det perfekte sted til din næste Fest

Vi giver gratis råd og vejledning
Vi planlægger gerne din fest

Vi viser gerne vores flotte lokaler frem

Ring og aftal en tid - 30 51 59 84
Eller skriv til os på 

anne-grete.vogn@jensen.mail.dk

KØB · SALG · BYTTE

HUMLEGAARD
AUTOMOBILER
Klaus Jørgen Humlegaard

Nyborgvej 271
Tlf. 21 26 95 61
www.humleauto.dk
klaus@humleauto.dk

Rudkøbing Apotek

Vi er klar til at tage hånd
om dig og din sundhed.

Engdraget 1 . 5900 Rudkøbing . Tlf. 62511002

Vi har gode parkerings- og adgangsforhold

Alt i el, netværk solceller, varmepumper og skibs-el
Rudkøbing 62 51 11 30 · Tåsinge 62 54 12 68 · Kvændrup 62 27 11 34 · www.egemose-el.dk

✓ REDUCER ELREGNINGEN

✓ KLAR TIL LEVERING

✓ KOMPLET ANLÆGSPAKKE
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Ny hjemmeside 
bliver det  
digitale  
udstillingsvindue

Pind J Design præsenterer en helt 
ny hjemmeside og webshop med 
en masse nye smarte og bruger-
venlige funktioner

De har 149.000 følgere på 
Facebook og 34.000 tilmeld-
te af deres nyhedsbrev. Butik-
ken i Gerritsgade 44 i Svend-
borg midtby er i gang med en 
kæmpe modernisering, og så 
har de en velbesøgt hjemme-
side med tilhørende webs-
hop, hvor de dygtigste udvik-
lere netop nu er i gang med at 
skabe et helt nyt univers at gå 
på opdagelse i.

Pind J Design Guldsmedie er 
grundlagt i 1985 og således 
en del år før internettet fik 
sit gennembrud i midten af 
1990’erne. I dag er webhan-
del og Pind J Design’s digitale 
udstillingsvindue en vigtig 
del af virksomhedens forret-
ningsgrundlag.

Ny hjemmeside med nye 
funktioner
Hvis der er noget de er gode 
til hos Pind J Design, ud over 
at være et fantastisk team af 
dygtige guldsmede, så er det 
markedsføring. Det er derfor 
ikke tilfældigt at de nu har 
valgt at give pindj.dk et løft i 
en mere tidssvarende retning.

- Vi har en velfungerende 
hjemmeside og webshop 
med rigtig mange besøgen-
de hver eneste dag. Mange 
bruger hjemmesiden til at 
lade sig inspirere inden de 
kommer ind i butikken i Ger-
ritsgade. Derfor har vi beslut-
tet at investere i endnu bedre 
service til vores kunder med 
en helt spritny hjemmeside, 
fortæller Thomas Pind Jør-
gensen som ejer Pind J De-
sign og driver forretningen 
sammen med hustruen Chri-
stina Pind Jørgensen.

Den helt nye hjemmeside og 
webshop er klar i september 
og det bliver bestemt ikke ke-
deligt at klikke ind på siden. 
Mange nye funktioner gør 
siden mere brugervenlig og 
nem at navigere i. Et kæmpe 
løft, hvor også farvesammen-
sætningen gør siden mere 
imødekommende at gå på 
opdagelse i hvis man for ek-
sempel er farveblind. 

- Vores ’gamle’ hjemmeside 
var nok en smule farvefattig. 
Baggrunden var sort og så-
ledes ikke specielt levende. 
Det laver vi nu om på, og det 
har først og fremmest været 
vores egne dygtige medar-
bejdere, Camilla Ebbesen og 
Rasmus Due, som har udvik-
let det nye visuelle design og 
nytænkt alle funktioner ud fra 
egne erfaringer. 

Der er for eksempel blevet 
lagt produktfiltreringer ind 
som gør det nemmere at 
finde hvad man søger og til 
det overordnede udtryk er 
der valgt mere rolige farver i 
et blødt og afdæmpet tema 
som giver øjnene ro. 

Designet er blevet gennem-
set og vurderet af en profes-
sionel rådgiver og IT-udvikle-
re gør arbejdet færdigt så det 
hele spiller sammen, forklarer 
Thomas Pind Jørgensen.

Visuel søgefunktion
En god søgefunktion er afgø-
rende for den gode oplevelse 
af en hjemmeside. Søgefunk-
tionen på pindj.dk er udviklet 
med den nyeste teknologi 
med bla. en smart visuel vis-
ning, hvor der i en drop down 

vises eksempler på forskellige 
produkter der passer til søg-
ningen.

Det gør det både nemmere at 
finde præcis, hvad man søger, 
og gør samtidig søgningen vi-
suelt inspirerende.

Søgefunktionen har også en 
stavekontrol der hjælper med 
at finde de rigtige produkter. 
En form for AI som hjælper 
præcis med det man søger.

- Skriver man f.eks. Zeiko i sin 
søgning på et Seiko ur, så til-
retter stavekontrollen det og 
viser alle resultater for Seiko 
ure i webshoppen både i form 
af kategorier og i form af pro-
dukter. 

Det bliver mere inspirerende 
og brugervenligt at besøge 
hjemmesiden, forklarer Ras-
mus Due som arbejder med 
marketing og e-handelsløs-
ninger hos Pind J Design.

Et personligt  
indtryk 
På forsiden af den nye pindj.
dk hjemmeside ligger alle de 
nye produkter. Både fra de 
kendte brands og Pind J De-
sign’s egne håndlavede smyk-
ker. Hjemmesiden byder også 
på en favoritfunktion, så bru-
gerne har mulighed for at sy-
nes godt om produkter, som 
så bliver gemt i brugerens 
favoritliste, og gør købsrej-
sen både nemmere og mere 
overskuelig for kunden. Og så 
er betalingsfunktionerne for-
bedret og som noget helt nyt 
er der kommet en boks med 
hjælp at hente direkte fra 
Pind J Design’s kundeservice 
medarbejder.

- Vi har en medarbejder i vo-
res kontaktboks man altid 
nemt kan kontakte. Der kom-
mer en boks med et billede 
af medarbejderen, som man i 
åbningstiden både kan maile 
og ringe til om spørgsmål af 
enhver art til vores produkter, 
fortæller Thomas Pind Jør-
gensen.

Nyt urbrand
Det gode team i Pind J design 
består også af urmageren Jan 
Christensen. Og med mange 
af de kendte gode kvalitets-
ure i butikken og webshop-
pen får han nu en ny ur-serie 
at servicere.

- Festina er netop landet hos 
Pind J Design. Et efterspurgt 
og anerkendt urmærke af vir-
kelig god kvalitet. Festina er et 
spansk urmærke og blev op-
rindeligt grundlagt i Schweitz 
i 1902. I 1984 blev det opkøbt 
af Lotus, og de dannede sam-
men Festina-Lotus Group. Vi 
forhandler to serier af Festi-
na, både det analoge urværk 
med en traditionel urskive og 
visere, og med schweizisk ur-
værk som er et kvalitetsstem-
pel på, at man har købt et ur 
fra den øverste hylde. Begge 
serier forhandles både i bu-
tikken og på hjemmesiden 
til gode priser, fortæller Chri-
stina Pind Jørgensen. 

pindj.dk

SPAR PENGE - SPØRG OS FØRST!

Den lokale stenhugger

stenhugger-fyn.dk
Tlf. 21 40 75 60  

Søndergade 55, Lohals, 5953 Tranekær
Telefon 62 55 18 62 · 30 54 13 61

Ny tækning
Alt i rygninger, reparationer og 

forsikringsskader.
Mange års erfaring

Bjerrebyvej 108 · 5700 Svendborg
Tlf. 28 49 43 71 

hej@taasingezoneterapi.dk

V/ Henriette Pedersen

Jens Munks Vej 6, Vindeby Tåsinge, 5700 Svendborg
Telefon 41760214, fodplejeunderbroen@gmail.dk

fodplejeunderbroen.dk

v./lægeexamineret  
fodplejer  

Lya Schmidt

Bynkevej 9 • 5700 Svendborg
Telefon 23 62 70 76 · moelmann@mail.dk

Få din annonce fra

Online og nå længere ud . . . 

svendborgtidende.dk

om F ol k e k i r k e ns l o g o   |   i n dhol d se l e m e n t e r

FOLKEKIRKENS FÆLLES VISUELLE IDENTITET  |  DET FOLKELIGE KORS   |  NOT SUITABLE FOR PRODUCTION PURPOSES  |  ©2012 JACOB JENSEN DESIGN

med bomærket illustreres 
den danske folkekirke som 
et samlet kristent fællesskab 
ved cirklen udfyldt med 
de mange små symboler. 
Korset i midten er åbent.

ud fra folkekirkens 
bomærke udspringer 
en symbolfyldt korsform, 
der anvendes som et 
grafisk element.

Folkekirkens bomærke og 
det grafiske element danner 
tilsammen et visuelt udtryk, 
som bl.a. kan benyttes til at 
illustrere del og helhed i det 
kristne fællesskab.

+

=

bomærke er betegnelsen for den 
symbolmæssige del af et logo.

Et grafisk element kan bruges i varierende størrelser 
og placeringer på kommunikationsmaterialer.

grAFisKe elementbOmærKe
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I hele Danmark afholdes der menighedsrådsvalg tirsdag d. 17.september. Det sker også 
i vores 2 sogne i Bjerreby præstegård kl 19.00. Vi skal have valgt 3 personer til Bjerreby 
sogn og 3 personer til Landet sogn. Desuden skal der gerne vælges 2 suppleanter til 
hvert sogn.

Alle er velkomne til at deltage i valghandlingen, men for at stemme eller stille op til at 
blive valgt skal man være medlem af folkekirken, være fyldt 18 år, bo i sognet og have 
dansk statsborgerskab eller have haft bopæl i Danmark i uafbrudt et år forud for valg-
handlingen.

Hvis man gerne vil i menighedsrådet melder man sig på valgforsamlingen  
d. 17. September som kandidat. Selve valget foregår ved hemmelig afstemning.

Et menighedsråd har ansvar for kirkelivet, kirkebygninger og arealer, kirkegården, 
personaleledelse og kirkernes økonomi.

At sidde i et menighedsråd er en unik mulighed for at engagere sig i den lokale kirke. 
Du har mulighed for med dine kompetencer og ideer at være med til at skabe en kirke, 
der både er relevant og meningsfuld for lokalsamfundet. Skal der være mere for unge 
og børnefamilier, eller skal der gøres mere for de ældre og udsatte? Eller måske begge 
dele. Hvilke aktiviteter og arrangementer mener du, der skal være i dit sogn.

Dette års menighedrådsvalg får også en særlig betydning, da det bliver det nye  
menighedsråd, der skal vælge vores kommende præst. Et stort og spændende ansvar.

Menighedsrådsvalg Bjerreby-Landet pastorat

Kom og stil op eller vær med til at vælge det nye menighedsråd! 

Har du spørgsmål, eller vil du gerne vide mere, er du velkommen til at  
kontakte undertegnede på tlf. 61683316 eller annedorterasmussen@taasingemail.dk

Anne-Dorte Rasmussen (næstformand i det nuværende menighedsråd)
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Guldsmed Pind J. Design 

I hjertet af Svendborg, og med mere end 38 års erfaring

Over 30 forskellige brands - Se alle vores brands på www.pindj.dk

BUTIK, WEBSHOP,  
GULDSMEDE- & URMAGERVÆRKSTED

VÆRKSTEDET 
Vi har 8 fagudlærte guldsmede, som hver dag  
laver alt fra unikasmykker til reparationer.  
Vi har også en fagudlært urmager i huset,  
som laver alle former for urreparationer,  
trykprøver og batteriskift. 

BUTIKKEN 
I butikken forhandler vi mange af de største  
smykke- og urbrands i verden. Vi er en af landets  
største guldsmedier med webshoppen  
www.pindj.dk og tilbyder egen produktion af  
håndlavede kvalitetssmykker, Collection Pind J. 

VELKOMMEN TIL PIND J. DESIGN

Skal du forkæles? Eller mangler du gaven til festen?

Ægte guldsmedekunst på vores eget værksted

Vi er en familiedrevet guldsmedebutik med eget værksted og webshop på Gerritsgade 44 i hjertet af 
Svendborg. Vi har mere end 38 års erfaring med håndværket. Vores store passion er godt håndværk 
og personlig service. 

Dream ring fra eget design  
Collection Pind J


